
♦

LRKSA OFICIALI 3 ORGANAS, KATALIKIŠKAI 
TAUTIŠKOS MINTIES 8AVAITRASTIS

Prenumerata metama *3.t 0, pusmečiui SI.00 

73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkea-Barre, Pa.
Telefonas Wilkea-Barre 3-4711

No. 19.

GARSAS
Entered aa Second Claw Metter January 16. '980 ai l‘fc> Office at Wilken-Barre. Ba., ondei Act of Auguit 24. 1919

1

KETVIRTADIENIS*GEGU2ĖS-MAY 6, 1948

nbnAc lėlmi^imni FOURTH DISTRICT SPONSORING TWELVE Dienos Klausi entrees for various contests
ir Dar Šis-Tas

Pereitą savaitę įvykę nominacijų balsavimai Pennsyl- 
vanijos ir Massachusetts valstijose praėjo labai lėtai. Gal 
būt dėl to, kad abiejų didžiųjų partijų išstatyti kandida
tai neturėjo opozicijos. Abiejose valstijose balsavo labai 
mažas piliečių nuošimtis. Pennsylvania balsavimų rezul
tatai daugelį nustebino tuo atžvilgiu, kad buvęs Minnesota 
gubernatorius Stassen gavo daugiausia-balsų republikonų 
partijos tikietu. Tas 'parodo, kad Stassen’as turi nemažai 
rėmėjų. Kuris republikonų kandidatas nacionalėje kon
vencijoje laimės daugumą, tuo tarpu sunku pasakai. Da
bar keli kandidatai karštai kovoja už balsus. Ypatingai 
Stassen, Dewey, Taft ir Warren. Keliems kandidatams 
kovojant už balsus gali nei vienas negauti reikalingos bal
sų daugumos ir tuomet kandidatu gali iškilti nepramaty- 
tas 4smuo, taip vadinamas “dark horse.” Demokratų par
tija, be abejonės, išstatys dabartinį prezidentą Harry Tru
man. Jis jau turi patikrintą balsų daugumą. Bendrai, na- 
cionalių rinkinių įkarštis didėja. Beje, nesnaudžia nei tre
čioji partija su savo kandidatu Henry Wallace. Nors ši 
partija neturi jokių galimybių laimėti, vienok rinkimai pa
rodys, kiek Maskvos šalininkai surinks balsų.

Palestinoje beveik tikras karas. Žydai stengiasi už
imti visas strategines pozicijas. Arabai, kurių ipačioje Pa
lestinoje yra daugiau, negu žydų, smarkiai įnirtę ir neno
ri pasiduoti. Aplink Palestiną gyvena arabiškos tautos, 
kurios mobilizuojasi mušti žydus ir neprileisti, kad jie su
sikurtų Palestinoje nepriklausomą valstybę. Militarės ang
lų jėgos su gegužės 15 ketina visiškai pasitraukti už Pa
lestinos teritorijos. Jungtinės Tautos karštai svarsto Pa
lestinos problemą, bet kol kas jos nepajėgia išspręsti.

Mes žydams nepavydime turėti nepriklausomu valsty
bę, nors daugelis jų tautiečių simpatizuoja sovietinei Ru
sijai ir jos politikai prismaugusiai Lietuvos ir 'kitų ma
žesnių ~ *** “

Twelve of the young contest
ants who will compete in the 
gigantic athletic meet, song and 
dance festival being arranged for 
the national convention of the 
Lithuanian Roman Catholic Al
liance of America will represent 
the organization’s Fourth Di
strict, it was announced last 
week following a meeting in 
Wilkes-Barre, when it was de
cided to ear-mark sufficient 
funds to pay all expenses of the 
entrees. *

The convention sessions will 
be held in Boston and the athletic 
meet, song and dance festival 
will be staged in nearby Brock
ton, Mass. Sessions will bring 
delegates and contestants from 
the Alliance’s 243 lodges, it is 
expected. The convention will 
open on June 27 and close on 
July 1.

Fourth District, in taking the 
lead by sponsoring 12 entrees for 
the various contests, took the ac
tion when it was pointed out it 
would be a strong incentive to 
other districts to send contestants 
at the expense of their treasuries. 
Committees arranging the meet 
are anxious to get as many en
trants as possible since the suc
cess of the event may easily 
prove, to be the forerunner of a 
tournament which in years to 
come would be looked forward 
to with as much speculation and 
interest as the now famous Ken
tucky Derby or the nationally

tai i 'hen-ė: d i džiatisi#! k"d! 
nukovoti1 ne tiktai krabus,'

mosi 
fie’bė1 jokio atsižiūrėjimo 

atakavo ir britus,“’kurie iki šiol*stėngėši p’alaPkyti tvarką 
ir. neprileisti, jjri ė žudynių. 'Tokia'pAdėtis britartis įgryso 
iki gyvo kaulo' jie nbri* kuro‘ greičiausia pasitraukti iš 
Palestinos. Neturėdami! patrkflrttbs protekcijos žydai ko- 
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MŪSŲ PRIESSE1M1N1AI
UŽDAVINIAI

REIKIA PASIRŪPINTI KONTESTIN1NKŲ IR 
ATSTOVŲ SIUNTIMU.—PRIRAŠYKIME 

KUO DAUGIAUSIA NAUJŲ NARIŲ

or she can be just a job-holder 
or jobless. The committee espe
cially urges every eligible young 
man or woman, who feels he or 
she is talented as a singer, dan
cer or is adept at sports, to en
ter the events. Blanks can be 
obtained by writing to the sec
retary 
Office 
Pa.

It is 
vention committee to stimulate 
interest among the younger Lits 
in clean sports, music and the 
arts. The committee feels an en
terprise such as this will offer 
opportunities to young men and 
women to display their talents. 
It feels it will give them the de
termination needed to follow 
their talents on the road to suc
cess and greater attainments. 
The record of outstanding suc
cesses among Lithuanians in the 
field of athletics is so long and 
impressive that it would be im
possible to enumerate them in
dividually, but that record proves 
beyond a doubt that Lits are 
gifted with athletic bodies 
strong frames and constitutions.1

LKKSA 56-tas seimas jau netoliausia. Įvyks birželio 
27, 28, 29, 30 ir liepos 1, 1948, Boston, Mass.

Bostoniečiai ir Naujos Anglijos veikėjai šauniai dar
buojasi, kad seimas, ypatingai šeiminės pramogos kuo ge
riausia pasisektų.

Kaip jau nekartą skelbta, seimo proga įvyks sporto 
olimpiada (birželio 27); muzikos ir šokių festivalas (bir
želio 28) ir grandiozinis bankietas (birželio 29). Sporto, 
muzikos ir šokių kontestuose laimėtojams yra skiriamos 
vertingos dovanos. v

Apskritys ir kupos raginamos be atidėliojimo ruošti 
savo numatytus kontestininkus kelionei į Bostoną ir regis
truoti Susivienymo centre kontestininkų vardus.

Gegužės mėnesio susirinkimuose kuopos turi išrinkti 
savo atstovus seiman. Kaip žinote, remiantis konstituci
ja, kuopų atstovai turi būti išrinkti ne vėliau 30 dienų 
prieš seimą, o jų mandatai turi pasiekti Susivienymo cen
trą ne vėliau 15 dienų prieš seimą narystės stovio patik
rinimui.

Taipgi labai svarbu atkreipti kuo didžiausia dėmesį į 
i specialį priešseiminį naujų narių vajų. Malonu konstatuo- 

The meet will bring together, ^aj ^urįos kuopos jau šauniai pasirodė su rezulta- 
young Lithuanians from near-y i paVyzdin, ■ 142 kuopa. Cleveland, Ohio, jau prirašė

aer » a„a-^ni,r..ev.„ts for ^exe’S 5 narius; 33 kp sRoseUnd, 1II.-1; 28 kp. Luzerne, Pa.
those over l<h An entree does come acquainted and form the —1. Taigi, pradžia yra gera. Tikimasi gerų rezultatų 1S 
not have to be a student at a ground-work for lasting friend-, kitų kuopų. 
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No fast set of rules will govern 
those eligible tp compete in the 
events to be staged during the 
Boston convention. Contestants 
are required to be of Lithuanian 
parentage «md Roman Catholic. 
If only one parent is of Lithu
anian descent, the contestant is 
still eligible. There will be 
junior events for young men and 
women of high school age or un-

school, College, or university. He ships.

TUVLSK0S10S

Greens, Mfc. 
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PAGELBEKIME DAUGIAUSIA
PAGALBOS REIKALINGIEMS

resas davė viltį ištverti skurde. 
Tokiu būdu daug tremtinių ga
vo ir affidavitų ir siuntinėlių. 
Kai kurie tremtiniai tik tuo šian
dien iv gyvena.

Nuo pat BALF, veiklos pra
džios, šalia rūpinimosi tremtinių 
teisių gynimu, jų imigracija ir 
įkurdinimu, vienas svarbiųjų B. 
A. L. F. darbų buvo ir tebėra: 
rinkti rūbus, avalynę, maistą, 
knygas, medikamentus, pinigines 
aukas ir siųsti tremtiniams vis
ką, ko jiems būtiniausiai reikia. 
BALF duoda ir besimokančiam 
jaunimui stipendijas, kad jie ko 
greičiausiai galėtų atsistoti ant 
kojų ir pagelbėtų kitiems veikti 
savo tėvynei atstatyti. BALF pa
rama visą laiką buvo ir tebėra 
teikiama pirmoje eilėje ligo
niams, vaikučiams, moks'eivijai, 
seneliams, našlėms ir didelėms 
šeimoms.

BALF tremtinius supažindino 
,su geraširdžiais Amerikos lietu
viais.

Siuntinėdamas skyriams it 
bendradarbiaujančioms draugi
joms prašymų. BALF centras 
kartu išsiuntinėjo ir tūkstančius 
kortelių, kurios su geraširdžių 
aukomis ir adresais plaukė į 
BALF sandėlį iš visos Amerikos 
ir Kanados. Europoje dovanas 
atsiimdami, tremtiniai prie jų ra
do ir dovanotojų adresus.

Buvo atsitikimų, kad gerašir
džio dovanas gavo jo giminės, 
draugai ir asmenys, kurie savo 
laiku buvo padarę gero dovanos 
davėjui. Buvo tokių graudžių 
momentų, kai sunaus dovana ati
teko motinai, buvusiam mokyto
jui ar auklėtojui. Kaip tremti
niui buvo malonu priimti pagal
bą iš pavyrdingai išailklėto savo 
sūnaus ar mokinio! Viena mo
teris. buvusi neturtinga pieme
naitė. net atsiėmė savo buvusį 
Uietuvoįe turtingą ūkininką, pas 
kurį ji buvo tarnavusi!

Svarbiausia, tremtiniai. mora
liai sustiprinti. įsitikino, kad 
jais kas nors rūpinasi. Tremti
niams amerikiečių dovąna ir ad 'tiesiog be tarpininkavimo Bet Brooklyn 11, N Y.

Didesni Rūpesčiai
Džiugu, kad visa eilė tremti

nių, pavienių ir šeimų, gauna pa
ramos atskirais siutiniais iš A- 
merikos. Bet yra patirta, kad la
biau “raštingi” tremtiniai pradė
jo gauti daugiau siuntinėlių, ne
gu jų gauna kuklūs, didėlių šei
mų nariai, ligoniai, seneliai, ku
rie neturi drąsos laiškų rašinėti 
ir prašyti daugiau pagalbos. Tos 
Šeimos tenkinasi bendrąja para
ma ir negauna papildomos pagal
bos iš kitur. Tremtinių gyveni
mui sunkėjant, tokių šeimų pa
dėtis itin blogėja. Joms būtinai 
reikia priedinės pašalpos.

Turėdaams tai minty, BALF 
centras kreipėsi j savo įgalioti
nius Europoje ir Lietuvos Rau- 
lonąjj Kryžių, prašydamas pri
siųsti vietoje ištirtų sunkiausiai 
gyvenančių šeimų padėtį. Ir ga
vome jau pačių vargingiausių lie
tuvių ieimų, ligonių ir sunkiau
sia gyvenančių žmonių sąr ižus. 
Tiems žmonėms būtinai reikalin
ga papildomo maisto pagalba. 
Siuntinėliai nuo atskirų asmenų, 
draugijų ar BALF skyrių, prie 
reguliarės BALF paramos, tiems 
vargingiausiems žmonėms tikrai 
bus didelė pagalba. Galėsite tap
ti vienos ar kelių tokių šeimų 
globėjais ir gelbėtojais.

Pagelbėkime Globoti Var
gingiausias šeimas

BALF centras suteiks šeimų 
adresus BALF skyriams ir drau
gijoms, pagal jų pageidavimus. 
Aišku, bus daug tokių geradarių, 
kurie norės siųsti savo paramą

, NEWARK, N. J.—Žinomi lie
tuvių veikėjai Antanas V. Vaš
kevičius ir jo žmopa Karina iš
rinkti į Essex Apskrities Repub
likonų komitetą 12-tam Ward'e.

Tai pirmas įvykis Newark 
miesto istorijoje, kad lietuviai 
susilaukė tokio laimėjimo. Šiuo 
atžvilgiu nemažai pasidarbavo 
John Simons, kaip kampanijos 
manageris; lietuvių radio an- 
nouncer’is J. J. Stukas ir Peter 
Mitchell.

Antanas V. ir Karina Vaškevi- 
čiai dėkoia visiems, kurie padė
jo jiems atsiekti tokius laimėji
mus.

Antanas Vaškevičius yra Lie
tuvių Amerikiečių Veteranų 
(Lithuanian American Veterans) 
komandierius. Jis taipgi yra 
Junior Vice Commander of 
Army Navy Garrison No. 513, of 
Essex County: jis yra delegatas 
į Veterans Alliance of Essex!Vasario" 16-osios minėjimo me 
County ir atstovauja Amerikos! - - - -- --
Legiono postą No.” 10. Jis dirba J 
Newark'o miesto komisijonie- 
riaus Ralph A. Villani departa
mente.

Mrs. Karina Vaškevičienė yra 
Lietuvių Amerikiečių Veteranų 
moterų skyriaus prezidentė; Bo- 
jan Lodge No. 108 prezidentė: 
taipgi yra veikli Order of Vi 
kings, Amerikos Legijono ir 1 ’ 
tose patrijotinėse organizacijose.

Geriausios kloties ateity!

Lewistdh, Mq. 
Lietuvos >ipnanri 
šius, Lewiston S v. Juozapo airių 
parapijoj surink :a 580 svarai rū
bų: BALF ir pr; ncūteų parapijoj 
245 svarai. Gautuosius rūbus, 
825 svarus Lietuvos pranciškonai 
pasiuntė į BALF centro sandėlį.

Per kelis sqkmadienius tose 
bažnyčiose skambėjo lietuvių 
tautos vargai. I

Pranciškonai 'pasiruošę ir kitų 
bažnyčių prašyti paramos. Šiais 
metais Pranciškonai BALF’ui 
jau yra atsiuntę per 1620 svarų 
drabužių.

FILMUOJA LIETUVIUS 
MENININKUS

Pinneberg.—Spakenbergo (prie 
Hamburgo) lietuvių stovykloje

Atėnai.—Gegužės 1-mą autori-1 
tetai suėmė komunistą Efstratos 
Moutsoyanis, kurs nužudė teisin-1 
gurno minister} Christos Ladas.

Londonas.—Gegužės 2-ią prie 
Avignon, pietinėj Prancūzijoj, 
nukrito ir sudužo anglų Iximbe- 
ris. Žuvo 11 asmenų.

tu buvo atlikta didelė muzikalinė 
programa. Svečių tarpe buvo ir 
aukštų anglų bei vokiečių parei
gūnų, kuriems lietuviška muzika 
ypač patikusi. Dabar patirta, kad 
anglų pageidavimu minėtas kon
certas šiomis dienomis yra kar
tojamas ir filmuojamas, o viena 

v,l‘i britų radio bendrovė visą koncer- 
1 tą įrašysianti į magnetofono 

juostą. Vėliau minėto koncer- 
Raporteris to retransliacija vyks per BFN 
- | radiją.

Koncerte dalyvauja Operos so
listai J. Augaitytė ir J. Naura- 
gis, vietinės stovyklos vyrų ir 
moterų chorai, dirig. nenuilsta
mo lietuviškos dainos mylėtojo 
V. Banaičio, kurio didelėmis pa
stangomis ir įvyko taip sėkmin
gas koncertas, atkreipęs ir britų 
kultūrinių įstaigų dėmesį. T. G.

BALF skyriai gali surinkti au
kų, jas persiųsti į centrą ir nuro
dyti, kad už jas centras nupirk
tų maisto ir persiųstų labiausia 
paramos reikalingoms šeimoms. 
Suprantama, BALF. pirkdamas 
maistą didesniais kiekiais, gali jo 
gauti daug pigesne kaina. Būsi
me labai dėkingi už pranešimą, 
kas bus veikiama šioje srityje.

Malonėkite padidinti savo veik
lą šiam darbui ko greičiausia. Už 
tai jums didžiausia padėka!

BALF Centras 
United Lithuanian Relief Fund 

of America, Inc., 105 Grand St.,

Kaip žinote, šiame vajuje gali dalyvauti kuopų orga
nizatoriai, veikėjai, valdybų nariai ir bile nariai. Prirašę 
ne mažiau už tūkstantinę apdraudos, sale nustatyto ko
miso gaus dar speciali atlyginimą $5.00 sumoje. Seime 

-------------------- -oin vajaUg reZultatu raportą ir tos 
.. . > - )ųs prirašyta auksciaūfeas įkai

čius’ nauju’ri^lįn“} dar gaus surpryzišką dovaną.
Prąveaiią,.persirašymą ir kitas reorganizacines refor-‘IŠ Spaudos’ išėjo '“Naujosios i — . .- - , ■ ....

Aušros" Nr. 5. Viršelis papuoš-i mas> įvedus naujausios moderniškiausios rūšies cerbhka- 
tas skoningu tremties dailininko I tu», dabar reikia visas pastangas koncentruoti į organiza- 
V. Petravičiaus paveikslu “Trem-i cijos auginimą naujais nariais.
tiniai.” Gausu gražių Lietuvos! Mūsų Susivienymas yra netik fraternalinė-savišalp »s 
vaizdų. Labaijsvarbus straipsnis organizacija, bet jis yra ir mūsų kultūrinė ir tautinė tvir- 
“Barbarai siaučia Vilniuje." kur Į Į0Vg Svarbu, kad po šios tvirtovės vėliava glaustflsi kiek- 
nupasakoja, kokius kultunnius vįenas lietuvis katalikas, ypatingai jaunosios kartos, 
nuostolius mūsų sostinei padarė 
okupantai bolševikai ir naciai. 
Dr. P. Gaidamavičius rašo apie 
dainių Milašių, o dr. A. Ramū
nas apie Gandhi. A. Tyruolis 
duoda įdomią studiją—fonas, ku
riame atsirado Duonelaičio "Me
tai,” darydamas palyginimus su 
ano laiko anglų literatūra. Vyt. 
Galvydis rašo apie tremtyje mi
rusį pedagogą dr. J. Steponavi
čių, o dail. Mikas Šileikis—apie 
meną ir grožį. Kultūrinė kroni
ka. karikatūros, eilėraščiai Mai- 
r Milašiaus, Bradūno.

"N. Aušra” metams kaštuoja 
$3.00. Adresas: 10729 S. State 
St.. Chicago 28. Ill.

Mūsų Susivienymas yra netik fraternalinė-savišalp is

Laikraštis
Šių metų pradžioje Sao Paulo 

pasirodė naujas lietuviškas lai
kraštis "Mūsų Lietuva." Laikraš
čio leidimu rūpinasi kun. P. Ra- 
gažinskas, broliai Matelioniai, M. 
Tamaliūnas ir B. Šukevičius. Ši 
grupė taip pat įkūrė ir laikraš
čiui leisti spaustuvę.

“GERASIRDIS TĖVUKAS 
STALINAS...”

“!.<• Monde" kovo Ifi <1, įvairenybių 
skyriuj apie “batiušką Staliną" rašo:

“1939 m. rugsėjo pabaigoj Estija 
buvo pakviesta pasiųsti j Maskvą de
legaciją karinės tarpusavio pagalbos 
planui ajitarti. Tas paktas, be kitko 
numatąs sovietams laivyno, sausumos 
ir oro bazes Estijoj, buvo pasirašyta- 
rugsėjo 28 d. Panašų paktą pasira 
syti spalių 5 d. atėjo eilė Tėvijai 
spalių 10 d.—Lietuvai

Diplomatai, kurie lydėjo užs. reik 
ministerius Selterį, Munter ii l'rbši 
prisimena Kremliuj išgyventas -imi 
bo valandas ir savo beviltiška.- pi 
stangas išgelbėti bent trupinėlį savo 
kraštų nepriklausomybės. Rusų pa 
proėiu posėdžiai būdavo naktį. Vėly 
vą valandą posėdžių salėj pasirodyda 

1 vo Stalinas. Kaip šešėlis jis slankio
jo nuo vieno tų trijų mažų valstybių 
atstovo prie kito. Su savo pypkele, 
varduodamas geraširdį žmogų, jis pa
ragindavo juos nusileisti kalbamuoju 
klausimu. Jis’’ draugiškai tapnodavo 
per pečius tiems vargšams įgalioti
niams išpiltiems šalto prakaito dėl 
nuojautos, kokia laimė laukia jų kom 
patriotų — eksproprhcija, žudymai, 
masinės deportacijos i sniego tyrus, iš 
kur niekas negrįžta." (2 )

Organizacija
Brazilijoj atgaivintas lietuvių 

skautų organizacija, kuri yra pri
imta į Brazilijos skautų federa
ciją. Jau veikia kelios lietuvių 
skautų draugovės. Lietuvius 
skautus globoja Lietuvos konsu
las p. A. Pališaitis.

NUMIRĖ WILLIAM
S. KNUDSEN

Detroit. Mich.—Balandžio 27 
dieną numirė įžymus industria- 
listas, buvęs General Motors kor
poracijos prezidentas William S. 
Knudsen. 69 metų amžiaus. Ant
rojo pasaulinio karo laiku jam 
buvo pavesta mobilizuoti šalies 
pramonę karo laimėjimui ir jis 
tą darbą gerai atliko. Velionis 
yra kilęs iš Danijos. Taigi buvo 
ateivis, vienok savo gabumais it 
veiklumu pasiekė aukštų ir atsa- 
komingų vietų. .

Storm Lake, Iowa. — Gegužes 
2-rą lėktuvo nelaimėje žuvo 2 as
menys.

PASIRUOŠIMAS LRKSA
56-TAM SEIMUI

an kuopu atstovai imtų i 
Taigi balandžio ir gegužes

Vatikanas Ruoi šventųjų 
Metų Olimpiadą

Italų sporto laikraštis “Forza 
Italia" rašo, kad minint Vatika
ne šventuosius Metus numatoma 
suruošti Katalikiškąją Olimpia
dą.

Laikraštis nurodo, kad šv. Tė
vas Pius XII sportui yra palan
kus ir yra išsireiškęs, kad spor
tas esąs tinkamiausias būdas kū----------- ------  *
no lavinimui. Tokia olimpiada Dabar vyksta BALF vajus. Vi- 
sutrauktų j Vatikaną sportinio u drabužius tinkline ir siųskime 
kus iš vigų pogulio kraštų, į: United Lithuanian Relief 
šventieji malsi Imis minimi 1950 P'tnd o. America, 105 Grand St., 
mstąis. I Brooklyn, bl Y

Konstitucija reikalauja, kad kuopt 
rinkti 30 dienų prieš seimą.
mėnesių susirinkimuose jau 'prisieis atstovus rinkti.

Renkant atstovus reikia prisilaikyti konstitucijos 
straipsny fi-tam nurodytos tvarkos:

SEIMO SUDĖTIS
1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų .
Vykdomojo Komiteto narių. .
2. Kiekviena Susivienymo kuopa, kuri centro yra pripa

žinta geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą
3. Kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvienų 50 narių 

ir likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.
4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris via iš

buvęs metus laiko Susivienvme ir kuopoje nemažiau šešių 
mėnesių, turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku 
lialsavitnu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime na
rių legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevė
liau 30 dienų ir neanksčian 90 dienų prieš Susivienymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu 
jos bus Vykdomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo 
duokles Susivienymo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

ir
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Savaitraštis "Amerika" apgai
lestauja, kad lietuvių tarpe atsi-

’ Udi-lieO every Thur’day by the Lithuanian R. C. Alliance of America randa sufanatizuotų komunistų, 
_ __ __ __________ ____________________________ kurie laižydami Stalinui batus 

prisideda prie savo tautos naiki- 
1 nimo.
, “Pasaulyje yra daug skurdo ir 

vargo. O žmogus ieško laimės. Jis 
stengiasi pagerinti savo gyvenimą. 
Tačiau, kaip dažnai, tikėdamasis 
rasti laimę, jis patenka į dar didės- 
nį vargą!

“Klydo tie, kurie matė savo lai- 
į me komunizme. Jie dabar prislėgti 

didžios nelaimės. Jie patys sau duo
bę išsikasė.

į “Patys sau duobę kasa ir tie A- 
j retorikos lietuviai, kurie, įtikėję ko- 
i munizmu, nesupranta jo pragaiš- 
) tingo veikimo. Jie nemato ir ne- 
I girdi to, kas yra, o fanatiškai tiki 

tuo, ko nėra. Jie Sūri galvas, bet 
negalvoja. Ir kam Jiems galvoti; 
juk už juos galvoja ‘visa žinantis* 
Stalinas.

“Kodėl jie netiki šimtais tų, ku
rie yra pabėgę iš bolševikų praga
ro? Kodėl jie juos kaltina visokiais 
nebūtais dalykais? Todėl, kad jie 
nežino, ką daro.

“Jie giria dabartinę Lietuvos 
santvarką ir juodina visus, kas jai 
nepritaria. Tačiau jie nežino, kad 
Lietuvos liaudis nekenčia Stab’no ir 
jo garbintojų. Vaizduodamiesi einą 
su Lietuvos liaudimi, jie kaip tik 
eina prieš ją.

“Liūdna ir skaudu klausytis šių 
komunistinių fanatikų. Jie ir pik
ti, kaip vilkai. įmanytų—visus su
draskytų. Tikrus lietuvius jie vadi
na naciais, lyg nežinodami, kad dar 
baisesnis vardas yra bolševikas, ku
ris tinka jiems.

“Ar neteks jiems kada to vardo 
išsigąsti?” i

YT.ARLY SUBSCRIPTION RATES.
United State* of America $2.00. Foreign countries 18.00. Single copy 8c. 

Advorthfng rates on application.

“GARSAS”
^3 Fn«i South Street (f*. O. Box 32), Wilkes-Barre, 

phONE Xt'Ikes Barr? 8-4711

ŽIOPLI KOMUNISTŲ VADŲ 
MELAI IR BLI0FA1

Pa.

Sovietų Rusija labai iškilmingai celebravo gegužės' 
1 dieną.

Maskvoje triukšmaujančioms bolševikų minioms kai-! 
bas pasakė “saulutė” Stalinas ir ginkluotų jėgų komisa-

Nikolai Bulganin. Kaip paprastai, bolševikų vadai 
meluoja per akis nerausdami. Bulganinas ir Stalinas blio-. 
ve tikrai bolševikiškai. Jie aiškino, kad Sovietų Rusija Į 
darbuojasi už demokratinę taiką pasaulyje, tik imperia-1 
litinės Šalys, o ypatingai Jungtinės Amerikos Valstybės; 
yra priešingos taikingiems Kremliaus planams ir kursto 
prie karo.

Maskvos agentas Lenkijoj, neva vice premjeras Wla- 
dyslav Gomulka, gegužės 1 dienos proga irgi purškė prieš 
demokratines šalis, o ypatingai prieš USA.

Gali sau Stalinas ir jo čebatlaižiai bliofuoti, kiek tiki 
jie sugeba, pasaulis jau gerai supranta ir žino, kas sėja1 
audrą, o kas siekia teisingu taikos negerovės.

Labai teisingai capinės’.’ir dabartinės raudonosios Ru-; 
sijos padėtį.ir siekimus’apibudino Anglijos premjeras, dar
bo partijos vadas Clement Attlee. Gegužės pirmą pasa
kytoje kalboje Attlee nurodė, kad kaip praeity, taip ir 
dabar- Rusija yra baimės ir priespaudos policijos valdoma 
valstybė. ■ Komunistai dabar MrtbjafUios-pačius jųetpdiįią . 
-robii ir pavergti kitas, tautaa, kokius vagojo naciai. Ru^

l U vii r -Ulių,.. lioMS isw&in, rei r» ai{trill • I

ra

ir

f tminisunės.tvarkas. Priešingai, dabar žmonių laisvės dar * 
t dmaL.znfonui 2iv •——

•f
Rimo nieką* iš pašalinių negau* ste
bėti.

“Kodėl amerikiečiai, bandydami 
anas dvi ties Bikini sala, buvo su
sikvietę gaujas stebėtojų, Jų tarne 
rusų .šnipus, tai daf ir dabar ne
aišku.

“Tos klaidos, matyt, norima iš
vengti šį kartą, sprogdinant, nepa
lyginti stipresnę bombą, negu anos, 
nušlavusios Hiroshima ir Nagasa
ki,”

MOTINAI
Girdi tu, motin, mūsų žemės raudą 
Ir skundus blaškomų sodybų ir namų— 
Ir tau šaltam kape gal širdį skauda, 
Ir tau šaltam kape gal neramu.

pa- 
žy-

no-

I UGNIES KURSTYTOJAI
i Dienraštis "Draugas," remda 
!masis savo korespondento Euro
poje paduotomis žiniomis, rašo: 

"Gi-gužė* mėnesio |5 di«-ną ang
1 lų kariuomenė visai apleis Palesti

ną ir žydai pasiryžo Jan dabar už- 
, imti kai kuriuos miestus, atstumda

mi arabus j jiems skirtus rajonus.
' štai po vienos paros bombardavi- 
’ mo, žydų kariuomenei pasisekė 
. imti Ilaifos miestą ir dabar ji 
! giuoja j Jaffą.

"Arabai iš savo pusės visai
mano pasiduoti ir visi aplinkiniai 
arabų kraštai, kaip Sirija, Irakas 
ir Egiptas žada stoti kovon prieš 
žydus. Kni kuriose srityse arabų 
kariuomenė jau perėjo Palestinos 
sieną ir žygiuoja į pajūrį.

j "Kad išvengus kraujo liejimosi, 
. UN kreipėsi į abi šalis, kviesdama 

padaryti nor- laikinas paliauba.’, ir 
bandyti geruoju susitarti. Bet ta> 
padaryti, atrodo, bus sunku, tuo la
biau, kad žydų elementuose paste
bėti sovietų karininkai, kurie tu
ri tikslą šitrir vietoje ikurti nesu-

i tikimų ugnį."

Girdi—praeina tremtinių kolonos, 
Ir krinta ašara ant vieškelio akmens,— 
Kai jie basi bus jau anapus Dono, 
.Jų skausmo ašara dar vis ugnim rusens 
Nukritus ant vagos, kur mirė duona 
Sumindžiota kazokų, ne rudens.

KREMLIUS GYVENA 
BAIMĖJE

i "Naujienos” rašą, kad Sovietų 
Rusija savo akyplžšiškumą rodo 
ne dėlto, kad ji jaustųsi galinga, 

j bet iš baimės, kad kiti nesupras
tų jos silpnumų.

"Rusijos diktatoriai niekad nebu
vo tokie nervingi, kaip dabar. ,K.- LENKAI “TEBEKOVOJA 
lėtas dalykų jiem* įvarė šią baimę

I “Pirmiausia, tas faktas, kad Ru
sija ką tik neprufilmėjo karo su

j vokiečiais. Maskvos propaganda,' Į 
žinoma, pasakoja visai ką kitą. Ji

' diena iš dienos kartoja, kad vienu
1 Rusija, be jokios sąjungininkų pa

galbos, sumuš? Hitlerį. Tačiau 
Kremlius žino, kad tai netiesti ir

I kad vokiečių karo mašina bemaž 
nesutriuškino Sovietų Sąjungos. Ir

! jie žino kodėl: dėlto, kad Vokie
tijos pramonė buvo pastatyta kur

į kas aukščiau, negu Rusijos.
“O Jungtinių Valstybių pramonė 

šiandien yra nepalyginamai aukš
čiau išvystyta, kaip kad buvo vo
kiečių, karo pradžioje!

AKita sovietų baimės priežastis 
yra ta, kad įvairios SSRS tautos,

1 ypač Ukraina, pasirodė neištikimos 
1 Maskvai. Žmonės pasitikdavo įsi

veržusius vokiečius, kaip išvaduo-
I tojus; net ištisi Raudonosios armi

jos pulkai pasiduodavo priešui.
“Dar vienas dalykas# kuris laitai 

i baugina Kremlių, yra tas, kati.mj- 
I Ilonai raudonarmiečių, buvusių sve- 
j timose .šalyse, matė, jogei žmonė?

tenai gyvena daug geriau, negu so-

i UŽ VILNIŲ I£ LVOVĄ”
"Sandara” rašo:
“Amerikos Lenkų Kongreso pir

mininkas Ch. Rozmarek. kalbėda
mas .ku spaudos atstovais, pareiškė 

i štai ką:
“ ‘Mūsų gali būti ir nebūti, b.it 

, tas Kongresas privalo gyvuoti, nes 
Į jis yra būtinas. Amerikos Lenkų 

Kongresas kovoja už prieškarines 
' Lenkijos sienas, kovoja ne tik už 

Vloclava ir štetiną, bet taipgi už!
i Vilnių ir Lvovą.’

"Tai yra netiesioginis įspėjimas 
lietuviams. Jeigu kiti taip drąsiai 

i reiškia savo pretenzijas į Vilnių. 
| tai mes irgi turime šį tą pasakyti 
i tuo reikalu.”

__vietų, ‘rojuje.
rikiai sųsipr^-

- .1---- X.

SUSIPRATO

!. “Paftąliąur

1 n.

t(1

Qiaos’ i • Amuj- (

istorijoje, dabartiniai Rusijos valdovai vykdo' tą pačią 
imperialistinę—užkariavimų ir užgrobimų politiką, ko
kią nuolat vyk-dė caraj, tik komunistei,, vykdo daug žiau
resnėmis ir šlykštesnėmis priemonėmis, šiandien raudo
nieji imperialistai siekia'pavergti netik kultūriniai atsili-j

• Ir niekad ten nedygs žolė, ir niekad 
Nei rugio žiedas nei kūkalio nežydės, 
Ir žemė džius tuščia, nuo jos sudrėkus, 
Ir tau, o motin, namuose mirties, 
Ir tau, o motin, ašara pasiekus ’ 
Išplėš ramybę amžiams iš širdies.

Ir tu girdėsi mūsų žemės raudą
Ir skundus blaškomų sodybų ir namų
Ir tarfiTm gyvai tavo širdžiai skaudant
Tau ir šaltam kape bus neramu.

Bernardas Brazdžionis

MOTINA
O motina! O žemės gyvasties nešėja!
O amžina gyvenimui giesmė!
Kad niekad neužlietų vakaro versmė, 
Tu meilės rytmečio rasa lašėjai

Į taurę nebūties. Ir gyvastis vešėjo.
Ir vėl tamsioji sutemų grėsmė
Žavėjo mus žėruojančiam žaisme
Aušrinės pasakos—gyvenimas viešėjo!—

Kai kūdikio rankytes aš regiu,
Kai jos, bejėgės, žaisdamos man moja, 
Dienų giedriųjų—vasaros drugių

Tu Mano 
Brangiausia 
Motinėlė mūsų brangi. 
Tu neprakalbėsi;
Negirdėsi mūsų verksmo, 
Ašarų neregėsi.

//■. .; ' ■*
Metų keletas praėjo,

’• A J n t'

KENČIANTI MOTINA
Nuliūdusius namelius, 

i Nebesėdi motinėlė 
I Po stiklelio langeliu.

Sparneliai mano sieloj vėl plasnoja.
O motina! Tarp žemės žeidžiančių^dagių 
Tave, kančios ir meilės simboli, sapnuoju.

Alba Martinavičius

AMŽINAJAI MOTINAI
I ’ V • | ' *

Daug pasaulyje žinau brangių
Auksą ir sidabrą, baltąją platiną . . .

Bet prieš Tave lenkias karūna karalių, 
Ir išttiinčlų1?alvo8, ir vergų bedalių—

-Blanksta kalnai lobiu mariu ir žemyno'

iiiejl imperialistai Biekia'pavergti netik kultūriniai atsill-j Poetas Bernardas Brazdžionis 
kusią Aziją, bet pažangias šviesias Europos tautas ir pri-, parašė vieną gražiausių savo ei- 
mesti joms rusišką tvarką ir vergiją. ! lėraščių—himną motinai, kur jam

Gerai, ka-d vakarinių demokratijų vadai nors ir pavė- saule ir m5na,Jnon[los ,var’ 
luotai susigriąbė kovoti prieš raudonųjų imperialistu sie-idą irvyturchai čiulba jj kasdien, 
kimus pavergti visą w—-- - ▼---
tiniu AmeriJ^yalstybių materialinei ii- moralinei para-j 
aiai. šiandien vakarų Europos valstybės jau yra gerokai at- • 
sugriebę ir jos energingai blokuojasi atremti raudonųjų 
imperialistų užmačias. Anksčiau ar vėliau turės įvvkti 
žūtbūtinė kovą; Iš tos kovos laimėtojomis išeis demokra-

tos kryžkelės.
Dega švento vaško žvakė 
Jafikioj koplytėlėj. 
Lanko daugelis šeimynų 
Kapą motinėlės.

Kūdikio akyse Tu skaisti Aušrinė, 
O širdy—lakštutės nuostabi giesmelė.

Prieš tą Obeliską Meilės Begalinės 
Klaupia kartų kartos, lenkias minių'minios—

Ir kaip ryto saulė Tu švieti jiems kelią .. .
biau artėja prie, 
kada paaiškės, ar mūsų tauta taip 
ir liks pasmerkta/ galutiniam žlu
gimui, arba vėl ižtekės jai nau
jo prisikėlimo aišra. Visais at
vejais mūsų tadtos vargai toli; 
gražu nesibaigs. Jai reikės vis 
naujų j*gu, naąjų didvyrių. o| 
gal ir dar daugiau—naujų kan-į 
kinių. Tą kelią turės tęsti nau- f 
joji karta. Kad tauta toje <ovo-i 
je nežlugtų, ji turi nuolatos pri-' 
augti, nuolatos atsinaujinti.

Motinos dienos proga mūsų 
pagarba priklauso ne tik toms se-j 
nosioms, neįkainojamai užsitar
navusioms mūsų motinoms, bet iri 
toms šių sunkiųjų laikų jaunoms STAL1NCAI GABE- 
lietuvėms motinoms, kurios drą
siai pasiima be galo sunkią ir at
sakingą naštą.

Tikėjimas teisybe, jos grožisi
H uaoii* t imas .

dintos žmonijos iirdyse-tei.vbė l-D,a1r,° da No,te Paskclbė- 
turi būti pasaulyje, ji turi kada | Braf lhJos augumo departamen- 
nors išeiti dienos švieson ir lai-! \° d.relctonaus dr. J. Picorslli 
mėti. Mes nežinome didingųjų dekretu, ptrmu pasrtatktusiu lai- 
Dievo pasauliui skirtų keliu. Gal vu ,š Brazilijos Atremiami 52 lie-

likužą Europą. Pasidėtajam Jung-su gi-
‘l- x - P • • i- • )liausiu įsitikinimu tą pati paša-lybių materialinei ir moralinei para- 1|cytų api‘e sav0 motinasp

Motina yra tobuliausias ir gra
žiausias Dievo kūrinys, o kiek
vienam tikram krikščioniui — 

. šventa sąvoka. Pats Kristus ją
tinės valstybės* Su jų laimėjimu atgaus laisvę ir neori- pagerbė, pasirinkdamas doriausią 
klausomybę pavergtos valstybės, tarp jų ir mūsų senoji tė-! ir kukliausią iš moterų sava gim-l 
vynė Lietuva. ■ dytoja ir tuo būdu Mariją, tą Vi-
______  *' ■ . - _ ________________________ su šventųjų Karalienę, apvaini- 

Ikavęs gražiausios ir visiems lai-

KONGRESAS SVARSTO KOMUNISTŲ Sbrin" m'v s im 

VEIKLOS SUVARŽYMUS perkama. Ir motinoms skiriama' 
•sunki pasiaukojimo ir kančių da-i 
lia. Tik šiuo būdu ir gali būti ir pasiilgimas vra įgimta nesuga : 
pateisinamos tos širdį veriančios 
motinų kančios, kurias, ypač 
šiais laikais, savo neteisybėmis 
joms teikia pasaulis. Argi tam 
motinos augina ir auklėja savo 
vaikus, kad jie būtų žiauriausiai 
naikinami? Kas galėtų suskaity
ti, kiek daug dabar pasauly mo
tinų šaukiasi dangaus ir mielai 
sutiktų atiduoti savo gyvybę, kad 
sumažinti savo vaikų skausmus. 
Nesurasime dabar tikros moti
nos, kurios širdies nevertų sopu
lių kalavijas. Kenčia jos visos: ir 
tos, kurių sūnūs garbingai gynė 
skriaudžiamųjų tautų teises, ir 
ne mažiau, o gal net daugiau, 
kenčia, jų netekusios, ir tų tau
tų motinos, kurių vaikai žuvo be
prasmiškomis aukomis. Skaudžią 
dalią dabar neša neteisingai 

i mūsų ir 
mūsų vienalikimių tautų moti
nos. Vienos jų kenčia ir miršta 
Sibiro taigose, kitos nemažesnės 
Golgotos kelius eina smurtu už-. 
grobtoje tėvynėje—mūsų garbin
gų kankinių, partizanų ir visos 
persekiojamos tautos motino*. 
Ką reiškia laisvų tautų krūvon 
sudėtos kančios prieš šiuos ne- 
p&seikšjamus tų motinų sopu
lius, kurių pateisinti niekas nie
kuo negalėtų!

Me® visi einame baisų savo 
.HJį„ vjs |a.

U. S. kongrese svarsto komunistų problemą. Kai ku
rie kongresmenai stovi už visišką komunistinių organiza
cijų panaikinimą, kiti tam yra priešingi. Paskutinieji ma
no, kad geriau būtų palikti komunistinį veikimą Atvim, o 
ne suvaryti jį į pogrindį. Jie tik nori, kad politinės ko
munistų organizacijos būtų teisingumo departamento su
registruotos ir jų nariai būtų žinomi. Komunistinės orga
nizacijos turėtų priduoti teisingumo departamentui smulk
meniškas finansines apyskaitas, parodant pajamas ir iš
laidas. Komunistai neturėtų teisės įgyti pasportų keliauti 
užsieny. Už priešvalstybinę veiklą ir žygius įsteigti šio
je šalyje totalitarinę diktatorišką tvarką komunistai būtų 
baudžiami piniginėmis pabaudomis siekiančiomis iki $10,- 
0(i0 ir iki 10 metų kalėjimo.

Koks galutinas bus kongreso sprendimas dar nežinia, 
het išrodo, kad bus padaryti žygiai komunistų veiklos kon
trolei sustiprinti.

Deje, komunistai ir ju bendrakeleiviai, kiek įmanyda- 
’i. jau rėkia, kad šios šalies reakcijonieriai kėsinasi prieš 

demokratines laisves ir veda šalį į fašizmą ir karą.
Reikia pasakyti, kad iki šiol komunistai visose demo- 

. kratinėse šalyse, neišskiriant nei mūsų šalies, naudojosi 
visomis laisvėmis ir privilegijomis veikti ir kovoti prieš tų 
pačiu valstybių santvarka. Sovietų Rusijoj ir jos paverg
tos*' šalyse, kur šeimininkauja patys “svieto lygintojai,” 
ten jokia oj)o®icija nėra toleruojama. Ten visi, kas tik pa-

reakcionieriai kėsinasi prieš skriaudžiamų ir žudomų

rodo jsašipripSininią ar nepritarimą raudonųjį
lūžimui, vr« b? wkių skrupulų sunaikinami. Tad Rod? 
raudonosios totamarinės diktatūros šalininkai ir kovotoja 
turėtų naudotis privilegijomis demokratinėse šalyse, ku
rioms jie bengiasi iškasti duobę ir vėliau sulikviduoti sa-

> »’r! ri”' ••• i^rMorirv*” prcšt’e.

Todėl, visos motinėlės 
Esate atmintos . . . 
Apvaikščiojant šią dieną 
Dėl jūsų paskirtą.

Visos brangios motinėlės . . .
Mano man mieliausia,
Tavęs niekad nepamiršiu, 
Tu mano brangiausia!

Julia Gudynaitč
Beverly Hills, Calif.

NAMI J “ROJŲ”

Brazilijos oficialus laikraštis

tuviai komunistai. Jie netenka 
savo nuosavybių ir bus išmesti 
pirmame pasitaikiusiame Rusijos 
uoste.

ir tau, jaunoji didvyre—tremtine 
lietuve motina, už ta* didžiąsias 
mūsų motinų, mūsų tautos ir ta
vo kančias teks garbingiausias

i laimijimo triumfas! gal tas mū-j "Taigi "negramatnas” bolše-
sų tautos medis, kurį tu dabar, vikpalaikis Revuckas už červon- 
"skausmingai gaivini gajomis at-ic3 kalba nesąmones per draugo'
žalomis, suklestės nepaprastu 
želmeniu ir tavo, laimėtojos, da
lia vainikuosią džiaugsminga ir 
ramia senatve.

Per maža ir banalu šiandieną 
būtų mūsų kenčiančioms moti
noms tik sausai-padėkoti. Joms1 
visa būtimi plaka mūsų širdys. 
Tau gi, mieloji tremtine motina, 
linkime niekados nepalūžti, o 
sunkią valandą gaivintis gražią
ja tautos atgimitpo viltimi. Mes 
visi visados su tavimi ir už tave!

Km P

Arielkino apmokėtą 15 minučių 
'radijo pusvalandį,” tai Brazili
jos valdžia lietuviškus svieto ly
gintojus veža į jų kitiems taip 
giriamą "rojų.” Mes Čia kalbam 
iš dokumentų ir kas nori gali 

'juos pamatyti, kaip gerai žinome, 
kad lietuviškiems komunistams 
greit užeis labai karštos dienos ir 
Urugvajuje. Ypatingai tiems, ku
rie pasirašė, kad nori Rusijos. 
Tie tikrai gaus Stalino "rojų” 
net su Sibiru. L. L.

(žib)

....... ......... ............. »re.rm

1932 m. Meilūno Vil
niaus Universitet i, o jo turtą— 
bibliotekas. iaber.norii>is, obser
vatoriją ir tt, / rivo stusku rd il
sius kalis uaitr-^siie^s iksigahe-^fį^pp 
no.

Dabar vyksta intensyvus rū
bams rinkti vajus. Prašome jame 
dalyvauti. Visokeriopas dovanas 
ir toliau prašome siųsti, adresuo
jant, United Lithuaaian Relief 
Fund of America, Inc,, IOS 
Grand St,. Brooklyn II. N. Y. 

telefonas: EVergreen.

Laiko dantys kanda geleži ir varį, 
Suaižėja plienas, marmuras sudūli—

Gęstančiame žvilgsny žūvančio jau kario 
Tu spindėsi amžiais, lyg žvaigždė Vakarė,

Ir sukepę lūpos Tau šnibždės: “MOTULE...”
Balys Auginąs

Sukilk, Laisvasis Pasauli!
♦ | ' y ‘ ė * *

Šiandieną sukilk visas laisvasis pasauli,' 
Jei dar neišsižadėjai visų žmoniškumo dėsnių, 
Prieš baisųjį azijatišką slibiną—komunizmą. 
Kuris tyko paskandint visą žrrioniją kraujo tvanu.

Ar negirdi, laisvasis pasauli, dcjonių-kančių 
Keleto šimtų milijonų pavergtųjų nekaltų žmonių. 
Ar neįstengi dar pažvelgt per uždangą geležinę, 
Ir pamatyti žiauraus teroro XX amžiauš~vergų.

Visi jie yra bado, šalčio, komunizmo bizūnų iškankinti. 
Išrodo jau nebe žmonės, bet šmėklos, panieka žmonijos, 
Visi jie nustojo laisvės, visų žmogaus prigimtųjų teisių.

Už ką jie taip kenčia, kokius kriminalus padarė.
Kuo nusikalto Dievo, gamtos, ar tarptautiniams dėsniams?!, 
O gi vienatinė jųjų kaltė—kad laisvę gerbė ir gynė. 
Mylėjo savo kraštą, protėvių kalbą, tikybą, papročius.

Nejaugi šiandien pasaulyje yra įsiteisėjus beprotystė: 
Kas yra nekaltas—tas paskelbtas kriminalistu, vergu, 
Kas myli ir gina laisvę—tas tampa liaudies aršiu priešu, 
O visi tarptautiniai banditai—puošiasi neva demokratijos rūbu!

Nenuostabu tat, kad jie laužo tarptautines teises, 
Jie pavergia, naikina visas laisvąsias tautas, 
Jie išniekina tikybą, mokslą, civilizaciją, kultūrą. 
Ir nekaltoms tautoms užneria retežius vergijos.

Kada gi bus galas to visko, kada gi tiesa, teisybė prabils. 
Kada gi karais iškankintas pasaulis garsiai sušuks 
Kraugeringiems tironams: gana jums kraujo gerti 
Nekaltųjų žmonių, mirtis vergijai ir tironijai Maskvos!

Tat, į pergalė* kovą žūtbūtinę greičiau, viepiagiau, 
Už tikrą demokratiją ir pilną laisvę tautu pavogtų, 
Šiandieną galingai įrodyk savo darbais; teMiU vwgija! . . . 
Ir ryt pasaulyje pražydės ramybė, talka ir Dievo paUima-M!

Padangtę Aras
Balandis. 10'8 m.
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THE LATEST FROM 
LITHUANIA 

’c
Mrs. Marin M„ a Lithuanian, ar

rived in Sweeden via Poland on Jan
uary 23, 1948. Her home was in the 
neighbourhood of Shlaullai (Shaul- 
en), where her hutbgnd had been the 
district agronomist until the Germans 
di-ported him on their retreat from 
Lithuania in 1944., Mrs. M. has had 
no nows from him since then. When 
the Russians rc-occupied Lithuania, 
they suspected almost everybody of 
having collaborated with the Ger
mans. Mrs. M. soon made the un
pleasant acquintance of the NKVD 
(or MVD), who refused to believe 
that Mr. M. had bean d(-poit<-d and 
insisted that he was a Nazi collabor
ator who was now in hiding to escape 
rightful punishment. Neither the pro
testations of Mrs. M. nor the favour
able testimony of neighbours was be
lieved, and in February 1945 Mps. 
M. was arrested as the wife of a 
bandit and deported to Medvezhe
gorsk (Karhumaki) in Finnish Car- 
elia. Her fate was shared by ap
proximately 30,000 people in the 
district of Shaulial alone. Altogether 
at least half a million people had 
been deported from Lithuania in the 
last months of 1945. Very few Were 
properly charged and none wete told 
their destination but it has subse
quently transpired that they have 
been taken to the Leningrad region, 
to Vorkuta in Northern Russia and 
to Tashkent near the Caspian.

63 cattle wagons with people, 50- 
70 persons in a wagon, wen- taken 
to Medvezhegorsk. Men predominated 
among the deportees but there were 
also many women. The train with the 
deportees stopped in what appeared 
to be an empty field with a few 
sheds on i 
the armed guards. The prisoners were 
told to get out, to dųmp their bundles 
in the snow and to line up at the 
sheds for picks and Shovels. Thqir 
work proved to be the reclaiming of 
the canal uniting the Arctic Sezi with 
the Baltic, which had been badly dem
aged by the Germans during the .Arctic 
Sea with the Baltic, which had 1 
badly damaged by the Germans 
ing the siege of Leningrad. No living 
quarters were provided for them and 
they had to. camp in the snow until 
they had built themselves barVaekg in 
their spare time, after having worked 
for 12 hours at the canal. Many died 
from exposure, Mrs. M. beUevos that 
at least half the people in her group 
were no longe.r alive when she left 
in April 1946; a number committed 
suicide.
whatever at first, being left tn await 
the end lying in the snow, but by the 
beginning of 1946 a small barracks 
was got ready to serve as hospital and 
Mrs. M. got a job there as 11 nurse 
ofter she had broken her shoulder 
blade when lifting a too havy load 
and the orderly at the hospital had 
discovered that she knew the elements 
of first aid.

New transports with prisoners ar
rived from time to time to ruplace 
the dead ones. They were mostly 
Ukrainians with a sentence of 20 
years forced labour, but also soldiers 
of the former Vlassov army whn htul 
got from 10 to 25 years. A lot were 
girle who had been deported by Ger-

muns to work in the German war in
dustries. Their sentences varied, from 
six to ten years, to make them fit 
to re-enter the Soviet community. 
Mrs. M. feels sure that all of them 
will be dead before that time.

The guards at the cainp wen- .'5. K. 
V. D. soldiers who were armed with 
revolvers and machine guns. Al) the 
prisoners were being regarded as on 
trial and while they had to work 
during the day, they were interrogat
ed by night. Sometimes these inter
rogations lasted all night through and 
a prisoner got no sleep whatever. The 
interrogation officers usually played 
with a revolver, the prisoners were 
threatened and occasionally beaten 
The questions addressed to Mrs. M 
wore on the following lines: Who 
was your husband? Where did he 
work? You are a Nazi collaborator 
just as your husband vijas, confess! 
We have caught your husband, he has 
confessed everything, now it is your 
turn! (The poor lady breaks into 
tears as the memory and is pre 
no further.)
beaten much, only struck in th/ face 
with a fist a few times and that 
counts as nothing in a slave labour 
camp. The interrogations could last 
many nights running and then cease 
suddenly, to be resumed after two or 
three months interval. Apparently 
some kind of sentence was from time 

1 to time pronounced on certain prison- 
! ers who were then taken away from 
Medvezhegorsk, to Siberia it was said.

Mrs. M. is very reticent about how 
she was able to escape from the camp. 
She is sure that the NKVD may some- 

3i how get at her even in a free country 
J and certainly will seize the kind 

' r. a- \!L’T/D MA n Ml M-V

I RELIGIOUS PERSECUTION
I IN LITHUANIA

Lithuania in .-senrcli of food from :r 
fur uh Valikle Luki, Kn'm n. L«-n r- 
grad, and even Moscow. Th? peopl" 
call them “the black rats" lor at 
night'they "miauw” at the door.- and 
windows of tin1 farm«, until tin 
people tukt- pity on tl ■ n and 1'4 
them in from the col.!, wh.-roiipon 
they often strangle the farmer and 
his family with a special noose they 
carry with them and th ■ 1 proceed 
rob and pillage. .Sdlnetime^ they burk 
In the yard nt night-fall waiting for 
somebody to come out, -dranglinr him 
and those who subsequently come to 
look for him and thus gaining ad
mittance. Many farms have bt on de
populated by 'hese “bluck cr.t-'" in 
one way or another. Somatini' “ they 
set fire to the buildings if th'’.v are 
refused admittance and the people 
are mortally afraid of them.

People are arrested eve»y day foi 
no visible reason, thu prisons aro fui* 
to overflowing, but Mrs M. knows 
of no slave-labour camps for Lithu
anians in the territory of l.'thiuinia 
—they ure all taken to Russia.

The resistance movement is stil1 
very vigorous in Lithuania, all th<> 
larger forests, and there are many in 
the country, are full of guerillas. 
The Russians hunt them assiduously, 
there is .shooting every day and in 
the summer of 1946 there was a re
gular battle near Shiauliai which 
ed three days and in which 
guerillas were victorious. They 
the country people against the 
sians as much as they can and often 
execute Soviet functionaries and 
local communists who have been cruel 
to the Lithuanians. It is not an 
exaggeration to say that the fipst set 
of presidents of the local Communa’ 
Executive Committees, the represen
tatives of the Soviet power in the 
country, has already been liquidated. 
Of course, such help is only of tem
porary use as the 
ly send now ones, 
organized special 
and liquidate the 
tisans, as they are called locally. These 
forces consisted of NKVD soldiers and 
local ^Communists and they were even 
provided with small tanks. The coun
try is full of Russian soldiery, mainly 
NKVD nun, a little town like Shiau
liai had a garrison of over 3,000.

r.uwuio nv« , When asked to relate how she man- 
four alive i aKe<^ t0 escaPe ft'om Lithuania, Mrs 

'stAwrid j sbups. up like a clam. She says 
]. that ail the people who helped hei

od
Mrs. M. had not been

it and a small barrack for|PPOP|p' an NKVD man amo"* the™’ 
I uaiards. The nrkonets were wh° hplPed hpr t0 «et out Shp only

says that the thing was possible after 
endless “combinations” and that sh< 
travelled to Leningrad in an empty 
and lacked cattle-wagon which had 
jarought prisoners to Medvezhegorsk.

Back in Lithuania in April 1946, 
she found her Children, Edward, now I 
fourteen, .and JRosemarie,

■’ JlJ ' -Uh had;;
.. ..... .. ............  grandmother, ___  
had endless difficulties in providing 
for thiėft) &s the family’s pręperty

Keen fįou^teen. ,and Jiowma 
įur- ii-iii jwelli flje if'hildr 

ivintz behind wit'll their gra

The sick received no care

ll’ir

last- 
the 

help 
Rus-

Soviets immediate- 
in 1947 they e.ver 
forces to capture 
guerillas, or par-

are within reach of the NKVD a^d 
that her lips arc sealed. The only

waa eanfhca'tnd'wh/n Mrs.'-M was PW she saya U cam?|,vi£

including tįjPi'grąhdmother, andjitstle 
.Rosemarie sits on jier mother’s kneo 
while we talk. She is fair-hairėd and' 
blue-eyed and as pretty as a picture, 
but pitifully serious and thoughtful. 
A chocolate, is received politely but 
eyed with distrust', the little mite 
never having seen anything of the 
kind in her life.

To the question how things look in 
Lithuania, Mrs. M. replies that 'ip‘ 
is not worth living there without 
Lithuanians. The country is flooded 
with Rusians. Most of tnem have 
settled down in the towns occupying 
all the more important administrative 
positions and the best houses, but 
there are plenty oven in the country, 
'the farms and lands of the deported 
Lithuanians being given to Russian 
colonists. The real seturgo of the 
country are the Russian beggars and 
speculators, incredibly r:igg< I and 
emaciated individuals who come tn

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

Poland, with forged Pottah passports 
and, little Roaomarie speaks only Po
lish even now, having been taught it 
for months hi order no to betray- the 
family by an inadvertent Lithuanian 

word. In Poland they boarded f. 
Swedish ship, the little girl being car
ried on board by a seaman, comou- 
flaged as a bundle of blankets. Shf 
had not made a sound during the 
whole voyage as her mother had told 
her that they would all bo throwm 
into the sea if anybody heard them 
They had lain in the bottom of an 
iron ship for six days and, though 
hungry and thirsty, -had suffered 
most from cold and the ear-splitting 
noise the ice-floes made when strik
ing the iron hull. • Edward, a bright 
and intelligent little chap, has devel
oped a slight stammer from the ner
vous strain and the cold has so se
riously damaged his feet that he 
limps about in felt slippers. Saying 
good-bye I give Rosemarie .Tome 
money to buy sweets with. The bright 
Swedish coin almost covers the little 
palm an<l 
“ Dzen k ue 
thanks in 
breaks out

(Newsletter From Behind The Iron 
I Curtain. I

seems to- give pleasure, 
barzdo,” come the low 
Polish and a shy smile 
on the sweet pale face.

j; 1 
* I

1 The Soviet 
the citizen* re] 
this does not M 
from waglflg d brutal war on the Į lowed to cultivate thesa three hectares 
Cathoik C-“-‘ u...  “ ---------- -- '■ nnn --------
ing artldo 
DA'for JantMirp' J, 1947, Mid among 
other thlhgs:

"The roactiertipw priests, who are 
in the habit of living on the stupid 
babble thejl cram down the throats 
of the werkorA hake clubbed to
gether in a gang and are now try
ing to stop our onward march by 
dive.ratoa- aftd tgfror. These histor
ies) Heroes of th. .luaghill will be 
trodden into Ifte ground by 
marchlhg fhthlgils . .
The Bolhhavjit.s are realizing lh.-ir 

anti-rrligiouc pregram in the 
ruthless fashion* We have just re
ceived a report ftom the headquarters 
of the Lithuanian National Resist
ance movement. A special depart
ment of this organization is collecting 
incriminating material On the crimes 
of the Holshevlfrs against humanity 
and democracy.

The report tn question contains the 
following data on the persecution of 
the Church:

1. Immediately on the second 
cupation of Lithuania in 1944, 
Soviet authorities prohibited . all 
ganlzatioas of ą religious character, 
slopped the printing of every kind 
of religious literature and called in 
and destroyed the existing devotional 
books. ReHgious i/wtruction, Sunday 
schools and praars before and after 
school were likewise prohibited.

2. Before the occupation there w. r.- 
four sapunaries (training establish- 

.ments) for Catholic priests in Lith
uania, vis. at Kaunas, Vilnius, Tel- 
schiai and VilkSJischkis. The s.-min- 
'aries at Vilnius and Vilkavishkis were 
closed right away, the one at Tel- 
schial a year later. The remaining 
seminary at Kaunas had 300 pupils. 
Ln 1946 the btKvO deported the lead
ing men of the establishment and 
restricted the pumber of its pupils 
to 100.

3. Persecution of the priests set in 
with the arrival of the Soviet troops 
.in Lithuania. Before thfe occupation 
the Catholic nrie.^ts in the country 
numbered appro«Hurtehl l,&0Qr;now

fMtitution guarantee'I 5. Th«- lamįs of the congregations 
j£5oųs freedom, but I in excess of three hectares have been 
eyent the authorities i confiscated. The priests who are al-

Chįręhjn Lithuania. A h ad- have to deliver ::.000-5,000 kilograms 
1q (rf tfii-'Lithuanian PRAV- corn yearly to the -late and to pay 

2,000-6,000 roubles in taxes. At the 
end of 1946 a special, regulation re
quired the priests to pay an extra
ordinary tax of 50,000-70,000 roub
les, the vicars paying 20,000. Who
ever was unable to pay this tax, lost 
all his property and personal belong- 

; ings. A case in point is the priest 
of Gižai.

6. According to a regulation of 
December 25, 1946, the churches and 
■priests are debarred from using elec
tric current.

7. Along with other hading public, 
men, the priests are forced by threats 
and terror to act as spies and agents 
of the NKVD.

ĮJ. Attending divine service is not 
forbidden officially, but churchgoers 
have time and again been made to 
feel the displeasure of the authorities 
The teachers have not only to en
gage themylves n e v e r to go to 
church, they are also responsible for 
their pupils in this respect and have 
to watch that the children do /lot at
tend divine service. Some months ago 
the Minister for Education, Žiugžda, 
warned the teachers that those who 
choose to study at the Theologico 
Philosophical Faculty will be dismiss
ed. On Sundays, while divine wor
ship is taking place, the Comtnunlsri 
organize meetings or public wofk? 
near the churches, in order to deter 
the faithful from attending and 10 
check on those who do.

9. There are many cases of desec
ration of churches by the Bolsheviks. 
In the church at Kybartai soldiers of 
the Red Army practised shooting with 
th,- altar as a target. In the same 
church the- local secretary of the 
Communist party drove the praying 
women out with a loaded pistol while 
the priest was officiating at the dem
olished altar. In Schumskai the police, 
raided the church while the congrega
tion was assembled for prayers. The 
wayside crtisses and statues of .-^inls 
have been systematically vandalized 
by-.tjie Bolsheviks.

The aim of tne Communist* is not

or
some are forced!

th.'

most

O(> 
the 
or-

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phonal Wilkea-Barre 3-4711 

73 E. South St, WUlwlarra, Pa.

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kuu. Jonas F. Baltosevičius, Dv. Vad., 1708 Jackson St.. Scranton, Pa. 
LeooardM Simutis, Prezidentas, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, III. 
Jąrgia K. Vazwlovaa, Vice Pres., 1267 E. 82hd 9L. Cleveland, Ohio 
Vincas T. Kvetkas, Sekretorius, C. O. Box 82. WUxee-Barre, Pa. 
Juozas Vaičaitis, Ižd., 801 Washington St., Newtonville 60, Mass. 
Petras J. KaraAauskas, Iždo Globojas,

13 Garrahan Street. Lyndwood, Wilkea-Barre, ?*•
Vincai Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibua, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grlgalus. 52 G Street, So. Boston, Mass. 
Pranas Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa.
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main Street, Pittston, P*.

STATUTU KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Juozas P. Micke), 6747 So. Artesian Avenue, Chicago, Bl

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre. P*.
Kazys D. Rubinas, 10508 Edbrooke Avenue, Roeeland, Dl.
Elžbieta Rainienė, 8442 So. Union Ave., Chicago, Illinois

ŠVIETIMO KOMISIJA

5Lun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lavrrenee, Maas, 
uozas B. Lančka, 19 West 44th Street, New York 18, N. Y.

Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton. N. Y.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Jonas Savulis, 420 Third St, Eynon, Pa.
Kun. Alfonsas Žukauskas, 64 Church St, Pittston, P*.
Vincas Griežtaraitis, 84 Division St, Pittston, Pa.
Juozas Batvinskas, Jr., 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Edmundas Konsevič.ius, 58 E. 100 PL, Roseland, BL
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SPORTS
By SAL. G. BtKAMPAS
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COLE GETS STUMPED I- NEARLY MADE IT < uuni
"Eddie” (Cole) Kisloski, Wilkes-

Šventasis rastXs—naujasis testamentas į

J. E, Arlriv. J. Skvlieake vertim**. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 
visu keturių ev&ngelUn knygas: Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaš 
talų: Sv. Povilo, šv. Jokūbo, šv. Petro, Sv. Jono, ftv. Judo ir gilųjį ateinančių 1 
iš ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
H ir užsakykite misų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
iMilge lietuviškų knygų. Stipriai! audeklo apdarai* 83.00; popieriniai* ririo- 
liai*—$2.OO.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
z I

Skaitymai Kiekvienai Dienai
Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais ] 

apdarais su aukso kryžiuos ant viršaus. Kaina tik $4.00.

Killer Number 
One

ANGLIŠKALLIETUV1SKAS ŽODYNAS
(Enaii»h-Lithuani*n Dictionary)

•
Mes liQlotne jums AngHlkai-LietuviJka Žodyną, kuris yra laikomas vie 

nas ii geriausių. Jo fortnataą-dvdis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietais, 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po 84.00; dabar mes jums slalome 
bargeną—atiduodame už 88.00. K

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies
Dainų Rinkiny*

PsruoM KUN. J. DABR1LA. Papildytą rinkini išleido kun. Pr Juras. 
Knyga 220 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiari* 
klausios liaudies UUBM. Kala* t (vtanaa) dolarit.

All 48 states have reported and the 
Tearful figures have been tabulated. 
The shameful story of U. S. traffic 
accidents is on the record:

32.590 killed 
1,365,0^0 injured

Our source each yenr for this dis
turbing data is The Traveler- Insur- 

' nnee Companies of rinrtford, an or
ganization which ha.- worked for auto
mobile safety ever since cars first 

1 found-popular acceptance. Again in 
I 1947, speed was Killer Number One.
Nearly 45 per cent of automobile 

i fatalities attributed to mistakes by 
1 drivers were the direct result of 
driving too fast. Thia gross error was 
a larger factor in last year’s total 
than it was in 

(than it was in 
■ in automobile 
, Sped i ng is 
traffic viol«ti_.

KAIP TAPTI AMCRIKOS PILIEČIU?
Tai ) 

ffsūzImsfTFžįiftįĮŽ* UŪdų Lr IhMaivfų kafboao. knygute 'm 
Gali motery® A ( riomlj (jealsetbook). Dideli raldčz, rpaada aiški 
Kaina 23

1946; larger, in fact, 
1941, the worst year 
history.
premeditated. -Other 

violations can often bo blamed 
on ignorance or lack of. skill or 
apathy, but zpeeding ii clearly « 
deliberate action. The antidote for

■ iprading, than, ia the vijnpUrt safetykayguU, kuri daug nadFs tiema, kurie ruoiia*!1 
poplulua. Joie yra trumpai mausti, 

0 l» TtettMu kalboae. Knygute rodo farraatn 1 of tlwu^htfUiiiws.
A unlvarjal determination to resist 

the temptation of fast driving wou!4 
I have saved nearly 10,000 lives lart 
year. It wnnbl have »narcd a quarto

71 r

Uhrtsakant kreipkite* |

<l‘ •> IL»x <7| W.lL.-.-IUrie l»

Eddie Dunrt1 rolled’ a season 1*-.. :T »i 
r f|. . 

he- mtesfd 
the.much coveted 7P0 club require- . 
ment, stopping at 693. Ed has been 
a, regular bowler with the Re0i>blfčs J * “ 
in the Classic' League on Saturday • '“'L 
evenings. Į

live in the woods fron’ hearts of men. They for Wichita Falls, Texas 1 
* of the anti-Com- aPPPal to the lowest instincts like State League had a diffi 
f 80 -orlests in the hhte, rėvdngd, cruelty, in the hope of lem to answer.

for Wichita Falla, Toxas in the Big 
State League had a difficult prob

80 priests in themunht gUe!
Vilkavischkls 4i< cese 25 hnrvų Jieęrt 
Arrested by the tKVD. Only a ft w 
of the Francises 1 and Jesuit monks 
are alive to dąt Bishop Borisevi- 
citw of Telschiai was arrested in the 
beginning of 79 O and sentenced to 
death by NKVD 
January 3, 1947. 
op Ramanau^tei
the autumn of.1^6, as well as Bishop 
T. Matulionis oi Kiinchladorys. Evon 
Archbishop Reinr s and Bishop Palta
rokas hav# been' under arrest and in
terrogation of ft e N^K-Vf). The usual 
charge agahurt tie priests is “assist
ance to twafts.’( : '

4. All the mot arteries in Lithuania 
are •cloeed* The |i '
šeiniai was desir yed and its property 
confiscated; mazy of the pupils hav- 
been arrested ar d deported. T ‘ »e-R .

court in Vilnius on 
Ris successor, Bish- 
was imprisoned in

abbfrjer m* h 00I nt- R a-

_ ueity, in the hope of 
prodūcingi a| now type/of b.uu '.’zed. 
human buhig, st hom they have Alcced-, 
.‘d in porducing in Russia. The. fruits 
of this Bolshevik education can al
ready be observed in the Baltic coun- 
tri.’A though it must he said that the 
moral strength of the B peoples 
is not broken yet.

The struggle against Western cul
ture goes on unabated. “Communist 
morality is the struggle for the in
tensification and perfection of Com
munism. The false, idolatrous re-jboy, “how 1 can start a ball fast so 
ligious morality weakens the mind j R slows down by the time it reaches 
and paralyses man's strength of will,” the batter? 
writes a Soviet pedagogue in . the ' 
paper THE RANKS OF YOUTH. The 
Bolsheviks spare no efforts in uproot
ing this morality.

(Newsletter from Behind The Iron 
Curtain, t

- The veteran pitcher for Wichita 
Falls of the Big State League who 
should know the answers when it j 
comes to pitching knowledge., was ‘ 
slumped for a solution when a youngs-1 
ter approached him for advise during i 
the first of the summer baseball 
clinics conducted by the Spudders and 
Wichita Falls Y.M.C.A. recently.

Cole was assisting in coaching the 
youngsters, when a shy lad approach
ed him. “1 want to know,” said the

A GOOD IDEA, AL!
AJ. Kalnoski, the tonsorlal artist 

from over Edwardsville, Pa., way is 
trying to sell District 4 of Pennsyl
vania with an-idea to promote sports, 
such as baseball and basketball among 
the , younger Lodge members in the 
above District. AL-was a great sports
man and follower of sports activities 
at St. Mary’s Church and of its Holy 
Name Society. We are for it, Al!

1 ” Last year, 2,600 persons were kill- 
GRAY TO JOIN ELMIRA Į od and'96,000 Injured in U. S. traffic 

al '■ accidents as a result of driving on 
the wrong side of the road. Drive 
right!

IES OF LITHUANIAN-AMERICAN 
ETIRANS, NEWARK, N. J.

The Supper 4”^ Pancc sponsored 
by our 
do u s sueoesA 
people presort, 
prasentMtiw» 
American Left 
Post No. kH, < 
of the United 
Commanded of 
and his staff, 
wleh, the Pro; 
Auxiliary affne 
meeting o< tfti 
held on May '
York Avenue, Newark, N. J

The ejrttoe K -R>ev and dance w? - 
under the chiur naftaldp of .t>hn \i 
loff, Peter Mib bell, and Jos. Lewi-.

May I, Was a trem. n- 
tperr were over 300 
4nd Rtchuied wore n- 
Wtrtn Part No. 10, 
on 1 Mother Cahrinis 
Wholic War Veterans 
Statet; and the State 
tyve Army Navy Union 
IMrs. R-win Washke- 

lUBent of the Lad 
dfWad that the nr 
[LAuxiliary would 1 ■ 
f 1948, at ISO N w

Ladies Auxiliary, announced that the 
Auxiliary would moot on Friday, May 
27, at St. George’s Hall, 180 New 
York Avenue, Newark, N. J. Ladies 
eligible to join are: mothers, widows, 
wifes, daughters and sisters of Lithu 
anian Veterans or of Lithuanian line
age. Card parties are being arranged 
by the Auxiliary, and general wel
fare work will be continued a* in 
other auxiliary groups. All qualified 
candidates are urged to attend and 
enroll. .The Auxiliary of our Port i* 
the first and only organisation of itr 
type in the State of New Jersey.

Pete (Gray) Wyshner, sensation 
one-armed Nanticoke, Pa., outfielder, 
has made piece with the St. Louis 
American League club owners will 
join the Elmira club of the Eastern 
League this week. Gray was sent by 
the Browns to Toledo, and had an 
“in and out” season in 1940. Seems 
that Pete didn’t get along very well 
with the Toledo management and 
refused to report to the club last 
Mason. lie negotiated with the St. 
Louis owners for his transfer to El
mira and he was given the “green 
light."

PAIEŠKOJIMAI
Katarina Kvietkauskaitė Levikionė 

ieško brolio Kvietkausko ir sesers 
K rt’ųtk suskaitės, kilusiq iš Pilviškių 
valsčiaus; Katinų kaimo.

Marijona Stankevičiūte Miežinskie- 
nė ieško brolio Petro Stankevičiaus ar 
jo žmonoj ąr yflnaue Antano ir sesers 
Bronislavos Skodys; kilę iš Prienų.

Antanas Tumšys ieško savo dėdės 
Mykolo TutnJio, Panevėžio apskrities, 
Vadoklių valsčiaus, Milisinskių kaimo.

Prašau šluos asmenis atsišaukti, ar-

On MemorialOn Memorial Day ana F’er Pay. 
our Color Guar I and Po«t wil' pm - 
tlcipate lit the J trades In the city of 
Newark. Our ?osiramnder Anthmy 

ift skaiye of theWaxhkewieh I’
Grandstand at tl|« City Hall

Walter Kfand 
arrang+ng Mww 
Color GuartI anli 
rial Da;

wiki is in chnrgn

SURE OF HIS JOB
Pete Kunis, veteran righthander 

with the Binghamton Triplets of the 
Eastern League is one of this year’s j ba man pranešti, nes yra la
players to retain his job with th.- par-. bai svarbus reikalas.
ent New York Yankees organiznScn.; Prašau kreiptis šiuo adresu: 
Pete, who had a 7 and 10 n condi A. SMILG1ENĖ,
l|ut season, will take his turn on the i 50 Tremont Street, Norwood, Mass, 
mound and act as a coach. We re- ________________
member Pete of his sandlot baseball1 
days when he played with the 
liant Mayflower Barons in the 
of Wilkcv-Barrc.

Mnrlja Kačkauckaitė, gimusi Lic- 
Ituvoje (14 .VII. 1919), Skaudvilė® 
i valsčiuj, Tauragės apskrity; tėvo var- 
I das Kazys Kaalau-Jtas, kilęs iš Lu- 
'•davėnų valsčiaus, Raseinių apskri
ties; motina Ona šilerytč-Račkaus
kienė. Ieškau Amerikoj gyvenančių 
giminių—dėdės Račkausko (vardo nc- 
priaimenu) kiluaie iš Ludavėnų vai., 

________________________________ _ nu.™-o.rre onrons wno copp.-a rae R«^inių apskritie*; taipogi Ieškau ir 
Yirion/NKICIM f wrtrwilli American league basketball title the kltų E"??’* *‘U°WISCONSIN LIETUVIŲ Ipnrt season, members of the Junior ihU: Robdorf

Chamber pf Commerce have planned I >3'A campDIENA a testimonial bnnqut-d for Monday12*’ U.S.A, xono, Cormany.
•v«nlng. May 3 at Hotel Remington. I 

In addition to the gursta of honor. 
• number of figures prominent in the 
wnrld of aports attended. Invita- 
dens have been issued to John 
tl'Brirn. president of the American 
league; Eddie GottUab. aUppar of. 
the Philadelphia Warriors; I____ t __
•Chlsk" C«ms4u, Lusarne baaketbsll,ras- Vieta plural žinoma. GaHte 
great who played with the Warrior 1 kreiptis tuojau asmeniaf, arba rašyti 
®nd Leo Farris, viee-presidont of th»* j
Y i'i nt’ J -mo and pilot of tie C.FORC.F STttMOKAS, frtlnliiftii 

• '! .1 I'-. : 5 * Ceitwo-nl A\» , "i., ', , ,, •; y

Lithuanian Day to be held on Aug
ust 15, at Kenilworth, N. J. Robert 
Burga- and John Rappel, co-chair
men.

Crossing between intersection-; kill
ed 3,200 and injured 51,000 pedes-’ 
trians in this country in 1947. Don’t |

I jaywalk!

of 
our 

our Post of M-mo
.„1 Tir. The Ma*’ will be hold at
8 A. M. at ' Trinity Church. 
Adame fs'***r'r, K f

fry »f Grave,.Jos»ph l4tri»

bril- j 
city

TO HONOR BASKET
BALL BARONS

Honoring Eddie White and hi.< 
Wilkes-Barre Barons who copped the I

Liet. R. K. Susivienywo Ame
rikoje Wisconsin apskritis turfs 
Lietuvių Dieną Kenoska, WUk, 
liepos 11, 1948, prie parapijos 

l«. Jei oras btteDe ~rvMa O» lifttM, requen.< Hario arba darže. Jei
I of Lithn ' nepatogus, tai bus

___  . J him,51st ir 7th Avė. Visos WU«®W
th «t ail MC»M I 
nr,lav VHefsfts 
at c 'tr ^®Si 
^<11 ra > SHng of wreath* and 

-1' n->
•in kuopos yra piašomo® ritan
tis dalyvauti Lietuvių Dienoje.

'r Ai' '/• -s.
Jo?. 1 ,1. Ą.viri) e." leo-.

REIKALINGASBARBERYS
»P»» VI. .
Pmnrfsl Wms ansteiMK Vtaelmti* g®-
.1. _ a IrtQ *? X l ft4 *> I ft la* ama __
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VIETINES ŽINIOS
KINGSTON

KLIERIKAS KAZLAUS- MINES KUN. JONO C 
KAS BUS ĮŠVĘSTAS i KUNDRECKO SIDAB- 

KUNIGU RINJ JUBILIEJŲ
22 dieną,] Luzerne Šv. Onos parapija 
Scranton,!rengiasi iškilmingai paminėti sa- 
vyskupas vo ilgamečio ir darbštaus klebo-

šeštadienį, gegužėj 
šv. Petro katedroje, 
Pa., Jo Ekscelencija 
William J. Hafey, D. D., tarp;no kun. Jono C.Kundrecko sidab- 
kitų klierikų įšventins kunigu rinį (25 metų) kunigystės jubi- 
lietuvį Bernardą Jeronimą Kaz- lieju.
lauską.

Naujas kunigas B. J. Kązlaus- mas grandiozinis bankietas. ku
kąs pirmąsias iškilmingas Mišias ris įvyks sekmadienį, gegužės 30. 
laikys sekmadienį, gegužės 23, Sacret Heart Hall, Charles St. 
10:30 ryte. Šv. Kazimiero bažny- Luzerne. Egzekutyvį rengimo 
čioj, Plymouth, Pa. komitetą sudaro šie asmenys: dr.

Po iškilmingų Mišių parapijos J- J- Zavadzki, pirmsėdis: Albert 
svetainėje yra rengiamas didelis McClosky vice pirmsėdis; muz. 
bankieus. kuria™ daly,.u. daug Tkre’S'
kunigų, naujo kunigo gimines, j Viktoras G Motiejūnas-Machin- 
parapijiečiai ir svečiai. i-----1_:

Paminėjimo proga yra rengia-

LIETUVIŲ MOTERŲ
KLUBO VEIKLA

Veiklusis Wyoming Klonio 
Lietuvių Moterų Klubas, kuriam 
vadovauja pirmininkė Mrs. A. J. 
Valibienė, laikė susirinkimą ant- 

; radienį, balandžio 27. Redington 
t viešbučio patalpose, Wilkes- 
Barre, Pa.

Klubas rengiasi prie didelių > 
‘ pramogų.

Gegužės 19-tą Schuylkill aps
krities Lietuvių Moterų Klu- 

■ bas rengia didelį bankietą Necco- 
Allen viešbučio svetainėje, Potts
ville, Pa. Wyoming Klonio klu- 
Ųietės yra užkviestos dąlyvauti I 
minėtam bankietp. Mrs.: Ji B. 
Ruth yra komiteto pirmsėdė, 
kurs rūpinasi dalyvavimu tame 
bankiete. '!

Gegužės hnėnesio i susirinkime 
bus iškilmingas priėmimas nau
ji) narių ir pagerbimas draugijos 
narltj jaunavedžių (Brides).1 Pd- 
slrboŠti šibmš iškilmėms yhd iš
rinkta komisija, kuriai vadbvatl- 
ja Ona Grimailaite ir Lebtra 
Bogdon.

Klubas jau pradeda rengtis 
pfie didelio labdarybės baliaus, 
kuris įvyks lapkričio mėnesį. Į 
rengimo komitetą. įeina ‘’klubo 
valdybos narės—Mrs. Ą. J- Va|i- 
bus, Mrs. G. Kazokas, Mrs. V. 
Meilus, Mrs. F. Butcofski, Mrs. 
P. Brussock ir Anele Kabusk.

>ist, iždininkas. Tikietų komisi
ja: Kazys Stankevičius, Juozas 
'Matulevičius. Juozas Bagonis 
I Larry Misevičius, Albertas Jan- 
čius, Jonas Čukinas, Mrs. C.

■ Adamchick, Mrs. T. Rutkin 
Mrs. E. Geraltoski, Mrs. V. Pa-

' dolski, Mrs. C. Ramanauskienė 
Mrs. H. Varaitienė, Mrs. S. Zu- 
rinskienė.

Jubiliejatas kun. J. C. Kun- 
dreckas yra ilgametis LRKSA 
narys.

PRANEŠIMAS LRKSA 209 
KUOPOS NARIAMS

Reguliaris mėnesinis kuonos 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 9-tą, 2-rą valandą po Die
tų, parapijos svetainėje. Kvie
čiame visus narius-res dalyvauti 
šiame susirinkime. Svarba yra 
tame, kad tą dieną 209 kuopai su
eina lygiai 30 metų jos gyvavi
mo. Tadgi kuopos valdyba, re
miantis metinio susirinkimo nu
tarimu pateiks jums rekomenda
cijas kas link sukakties paminė
jimo. Jeigu visi nariai pritars 
ir užgirs, tai minėjimas įvyks ne
tolimoj ateity. Šis svarbus da
lykas priklauso nuo visų narių 
o ne nuo vienos valdybos.

Antras svarbus dalykas teks 
nariams apsvarstyti, tai būsiantis 
56-tas seimas—ar kuopa siųs sa
vo reprezentaciją i ateinanti sei
mą, ar ne. Jei taip, tai šiame 
susirinkime nariai-rės turėsite iš
sirinkti ir reprezentaciją seiman.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
narius dalyvauti.

209-tos Kuopos Valdyba 
A. J. Agurkis, sekr.

SVARBUS LRKSA 34-T0S 
KUOPOS SUSIRINKIMAS

LRKSA 34 kuopos susirinki 
mas įvyks šį sekmadienį, gegužės 
9-tą, tuoj po sumos Šv. Marijos 
parapijos svetainėje.

Susirinkimas labai svarbus ir 
'visi nariai-narės dalyvaukite. Bus 
svarstomi šeiminiai reikalai ir 
renkami kuopos atstovai.

Kuopos valdyba

LRKSA 6-TOS KUOPOS
' NARIAMS

6-tos kuopos susirinkimas įvyks 
gegužės 9-tą dieną, tuoj po Su
mos bažnytinėj svetainėj. Bus 
rinkimas delegato j ateinantį sei
mą. Malonėkite visi nariai daly
vauti.

Antanas Kišis, pirm.
Jonas Jodauga, sekret.

FOREST CITY, PA. 
- - - - -4-

Svarbus LRKSA 2 Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks gegužės 9, 1948, tuoj po 
sumos, parapijos svetainėje.

Visi nariai kviečiami dalyvau
ti. Bus rinkimas atstovų į 56-tą 
seimą. Taip pat bus svarstomi ir 
kiti ■MiMMreikalai.

Juozas Stankus, pirmin.
Juozas Purickis, sekr.

MANCHESTER, N. H

NUO LIETUVOS LIGI
ČEKOSLOVAKIJOS

Rašo Kapitonas PETRAS JURGELA

(Tęsinys)

Rusijos Klastų ir Pabaltijo

Nepaisymas

pos ir Azijos tautų išdavimo Te
herane ir Jaltoje visko galima ti
kėtis, nes tik porai metų praėjus 
po karo (I) tik kai kurie tų kon
ferencijų nutarimų trupiniai ne
tyčia išslydo ii pasiekė demokra
tijos ausįl Net ir Amerikos vi
suomenė dar ir dabar nežino po 
kokiais nutarimais pasirašė didis

metu) pasirašė nuostabią karinę jos vadas, jos kelisyk perrinktas 
- • Ar Benešąs prezidentas, Lietuvai ir kitoms 

tuomet pasirodė vėl gabus diplo- tautoms laisvę žadėjęs, ir kaip 
matas (jau tuomet numatęs ko- ten Europą Išparceliavo! Ir da- 
munizmo ir Rusijos viešpatavi- Ųartinei demokratų vyriausybei

sutartį su Rusija.

LRKSA 1-MOS KUOPOS 
NARIAMS

Svarbus LRKSA 1-mos kuopos 
susirinkimas įvyks sekmadieni 
gegužės 16-tą, tuoj po sumos Šv 
Marijos parapijos svetainėje.

Bus svarstomi šeiminiai reika
lai ir kuopos atstovų Linkimas.

Visi nariai ir narės malonėki
te dalyvauti šiame susirinkime.

Walter Leliokas. pirmin. 
p , Aljflįą. Vensląp^kienė, sekr.

SVARBUS LRKSA 30-TOS 
KUOPOS SUSIRINKIMAS

Įvyks sekmadienį, gegužės 9. 
tuojau po Sumos. Kadangi sei
mas artinasi, bus renkami kuopos 
atstovai. Todėl nariai yra prašo
mi atsilankyti susirinkiman ir 
užmokėti duokles po susirinki
mo.

Juozas Makštutis, pirmin. 
Leokadija Žemaitis, rast.

Mirusiems
A. a. Jonas Rimavičius, 

gyv. 110 Hillside Ave., Edwards
ville. numirė balandžio 29-tą. pa 
palaidotas gegužės 1-mą iš King 
stono Šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Pringle.

RINKTINĖS
MALDAKNYGES

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 
Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 

Maldaknygę Prieinama Kaina.
Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžium], bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 
106 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadie
niams ir bažnytinėms šventėms. Novcnų 12. Litanijų 16. Vainikų 
maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienės liturgi
nės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pa
švęsta maldoms | švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už ku
riuos galima laimėti atlaidus. Labai daug įvairių maldų su atlaidais. 
Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės 
aiškios ir įvairios. Kaina g ažL

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš

leisto maldaknygė, kurtoj* talpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
kad žmonės gali sekti kunigą maldose Ir giedoti giesmes su choru. 
Kaina ISa. imant nemažiau 10 •gMtnpliorlų—10 cantų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE, juodais apdarais

(original^ kaina $1 60) .................................... ..:........
MALDŲ VAINIKĖLIS (original kaina 70 rentų) ... 
MALDŲ VAINIKĖLIS. Juodais apdarais ....................

Kreipkitės |

••GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

1.00 
.60 
.40

f

VALAIČIAI MINĖJO 
AUKSINI VEDYBŲ 

JUBILIEJŲ

mą Europoje ir Amerikos-Angli- 
jos bejėgiškumą po karo ir ne
paisymą Europos žemyno) ar gal 
kartais klausė Roosevelto-Chur- 
chill’o patarimų iš anksto atsi
duoti būsimam Europos valdo
vui, “Raudonajam Napoleonui" 
Stalinui? Kaip kitaip išaiškinti 
tremty esančio ir vokiečių pa
vergtos ČekoslpiL^kijos preziden
to elgesys tuo metu? Po Euro

tas buv. prezidento žygis tiek ne
malonus ir skaucĮus, kad ligšiol 
rūpestingai slepia tiek jo sutar
tis su Stalinu, tiek japonų puoli
mo paslaptį Havajų salose.

(Bus daugiau)

Deja, nežiūrint tokios bičiu
lystės su Lietuva, čekai kažkodėl 
nepasimokė iš mūsų tėvynės tra
gedijos. Jie su visu pasauliu ne
galėjo būti akli baisiems dide
liems įvykiams Pabaltijo kraš
tuose. Jie turėjo matyti ko ver
ti buvo: geri Lietuvos santykiai 
su Sov. Rusija, per didelis pasi 
tikėjimas įvairiomis Lietuvos- 
Rusijos pasirašytomis taikos, ne
puolimo ir pagaliau kariško ben
dradarbiavimo sutartimis, rusų 
pagrobto Vilniaus krašto "pado
vanojimas" Lietuvai, Rusijos už
tikrinimas suvereniteto Lietuvai 
įsileidus rusų kariuomenę ir pa
tenkinimas Rusijos ultimatumų 
išduoti buvusį vidaus reikalų mi
nistrą gen. K. Skučą ir buv. sau
gumo departamento viršininką 
Povilaitį, kai šie du kilnūą lie 
tuviai, jau Vokietijoj bųdami, 
ryžosi žūti ir grįžo Lietuvon 
kankinių mirčiai, nieku nenusi
kaltę. Visas pasaulis matė, kaip 
Maskvos reikalavimu Lietuvos 
vadovybė buvo plunksnos brūkš
niu atiduota komisarams ir kaip 
keliais suvaidintais veiksmais 
lengvai panaikinta Lietuvos Ne
priklausomybė, išblaškyta ir nu
ginkluota jos kariuomenė, atim
ta iš tautos bet kokia laisvė, šau
dyta karininkai, valdininkai, mo
kytojai, ūkininkai, darbinipkai, 
atimta žmonių turtas, ūkiai ir

1 kaip visa lietuvių tauta pradėta 
‘ laidoti Jau net Sibire!
, ' • 1 ! , ' • i •-

Kaip kitos tautos, ir čekai gaL 
lėjosi lietuvių tautos ir kitų'dvie- 

; jų Pabaltijo ąeserąi-nukryžiavo- 
. jimo, reiškė nžu6'j»utą ir- karty 

nepaaimokę. išvpngti tokio patdi- 
. kimol«-)<•<į .o f .imiįu.-i 
i K&rd audroje ir Europos suiru- 
. tėju čekai galėjo greit užmiršti 

postoj komandierius mdžęsnių'Pabaltijįi tautų paver- 
dovainą jubi- girną. Pagaliau galėjo ‘‘(atleisti 

tą nuodėmę” didžiausiai savo se- 
serei slavų šeimynoje imgal net 
“pateisinti”. Rusijos pasiryžimą 
įsitvirtinti Baltijos jūroje. Iš 
dalies tai būtu suprantama. Bet 
čekai turėjo bent pamatyti Sov. 
Rusijos klastingumą, tarptauti
nių sutarčių laužymą ir, kas svar
biausia, komunizmo žiaurumą. 
Turėjo matyti kitą rusų klastą 
žvėriškai puolant mažąją Suomi
ją su pusketvirtų milijonu gy
ventojų ir gėrčjis .tos atkakliau
sios Pabaltijo tautos karžygišku- 
mu, į kurį milžiniškoji (tuomet 
180 milijonų gyventojų) Rusija 
susidaužė kaktą ir turėjo su gė
da susitaikyti, neįstengdama jos 
sutriuškinti! Galėjo matyti Ru
sijos klastą puolant Lenkiją, vo
kiečiams ją naikinant.

Jei čekąi neįstengė to viso į- 
žiūrėti Rusijos pasieny, tai jau 
turėjo būti jautresni, atsargesni, 
patys išgyvenę didelę baimę dėl 
jų Sudetų krašto atplėšimo. Kai 
po "4 didžiųjų" nutarimo Miun
chene Vokietijai atiduota tas 
Čekoslovakijos pakraštys su ge
rais apsaugos įtvirtinimais (tvir
tovėmis). kuriems čekai sudėjo 
tiek daug darbo, kūrybos ir pi
nigo, jie patys jau be apsaugos 
kliūčių liko nacių pavergti. Vien 
Lidiče parodė kiek jie iškentė
jo per 5 metus. Bet ir tai visa 
nepamokė darbščios, kultūrin
gos. demokratinės čekų-slovakų 
tautos, O gal tiktai visa nepamo
kė pačios jų vyriausybės?

Visi jau eilę metų stebėjomės 
čekų užsienio reikalų ministro 
Jono Masaryko elgesiu ir kalbo
mis, kai jis važinėdamas visur ir 
net čia. Amerikoje, garbino Sov. 
Rusiją, matė didelę jos ateitį ir 
žadėjo “stiprius saitus” (ne bet 
kokius artimus, draugiškus san
tykius) su S. Rusija. Niekas ne
galėjo atspėti ko prezidentas Be
nešąs važinėjo Maskvon; tik pas
kiau patyrėm, kad jis (dar karo paskutinioji knyga turėjo būti RMr., Buffalo 1, N. Y.

LRKSA 119 Kuopos Prieš- 
seiminis Susirinkimas

Įvyks sekmadieni, gegužės 16 
10 valandą ryto, Lietuvių Klubo 
patalpose, 140 Centre St.

Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti. Turime svarbių reika
lų. Reikia išrinkti kuopos atsto- 

į 56-tą seimą, kuris įvyks mū- 
apylinkėje.

A. Žukauskas, pirmin.
J. A. Vaičiūnas, sekr.

1794 m. generolas Tadas Kos
ciuška suorganizuoja sukilimą 
prieš rusų valdžią.

vą 
sų

Baltimore, Md
Iš LRKSA 13-tos Kuopos 

Susirinkimo
Gegužės 2 d. buvo LRKSA 13 

kuopos susirinkimas. Be kitų 
reikalų, išrinkti delegatai į 66-tą 
seimą, būtent, Mrs. E. A. Grego- 
rienė ir J. Budelis. Svarbu pa
žymėti, kad Juozas Budelis sto
ja į bėgikų kontestą. Juozas pa
daro 145 žingsnius į minutę.

Raporteris

JAUKI JUBILIEJINĖ 
VAKARIENĖ

JURGIO BALTRUŠAIČIO POEZIJA
t

Pirmadienį, gegužės 3, Mr. ir 
Mrs. Vincas Valaičiai, gyvenan
tys 272 Kelly St.. Luzern'e; iškil
mingai minėjo 50 metų vedybi
nio gyvenimo jubiliejų, Juodu 
sutuokė kun. Jonas Žilinskas 
(buvęs LRKSA prezidentas) 
1898 metais Šv.‘Kaižhiiero bdž- 
nyČibjėį1 Plymouth,'

Jubiliejaus'J*‘paminėjimui, ge
gužės 3, 10 rytd,'‘'LŪžėrne Sv. 
Ohos bažnyčioje’anūkas kurt. Jd- 
nas Ji Kazlauskas jų intencija 
atlaikė iškilmingas Mišias.

Tą pačią dieną jubiliejatų duk
ters Mrs. I. Kazlauskienės na 
muose, 258 Kelly St., Luzerne, 
įvyko bankietas jubiliejatų pa
gerbimui. Dalyvavo šeima, gimi 
nės ir artimieji draugai.

Jubiliejatai užaugino 6 vaikus 
iš kurių 3 dukterys yra seserys 
vienuolės, būtent, sesuo M. Do
lores, sesuo Alverita. sesuo Mar
garita: taipgi dukterį Mrs. I. 
Kazlauskienę, sūnų Vincą 
dukterį Juozapiną.

Jubiliejatams linkime viso 
riausio!

PHILADELPHIA, Pa.—Sek
madienį, balandžio 4-tą, Švento 
Kazimiero parapijos svetainėje 
įvyko jubiliejinė vakarienė pa
gerbimui kun. I. Valančiūno pro
ga 15-kos metų klebonavirfiė Šv. 
Kazimiero parapijoje. Vakarienė 
įuvo gkahi; pagaminta pačių pa- 

 

H&s VMS. būvo^n. 

' " ..... Tttth. dh v;

A.? Sifyė.

gc-

NUMIRĖ ELŽBIETA
BENESIŪNIENĖ

BALTIMORE. Md.—Elžbieta 
Benešiūnienė atsiskyrė su šiuo 
nasauliu balandžio 24 diena. Pa
liko dideliam nuliūdime dukte
rį Mrs. Adomaitienę ir 4 sūnus 
—Stasį, Bernardą. Antaną ir dr. 
Juozą; taipgi paliko 7 anūkus.

Skaudu Benešiūnų šeirpai, nes 
tik 5 mėnesiai kaip palydėjo tė
vą į kapus. Motiną palaidojo su 
trejomis šv. Mišiomis iš Šv. Al 
fonso bažnyčios Šv. Išganytojau? 
kapinėse.

Dievas te suteikia amžiną atil
sį mirusiems, o gyviems reiškia
me gilią užuojautą! J. G. B.

LIETUVOJE NUMIRĖ
KAZYS ČERVINSKIS

;; SHAMOKIN. Pa —Šiomis dic- 
;; nomis gautas pranešimas, kad 
;; Lietuvoje numirė Kazys Červins- 
; ‘ k’*-
L Prieš išvyksiant į Lietuvą jis 
!1 gyveno Cleveland, Ohio. Kuo- 
” met jis išvyko Lietuvon, npmirė 
II jo žmona Konstancija (Kinder). 
JI Jiedu buvo susituokę Shamokin, 
;; Pa. ir čia gyveno 108 S. Pearl St. 
■> Velionis Kazys červinskis no- 
" rėjo sugrįžt iš Lietuvos atgal į 
<> Ameriką, bet užėjęs karas jo pla- 
'1 nūs sutrukdė.
Li Tai jau trečia toj pačioj gimi- 

nėj mirtis vienų metų laikotai- 
illpyje. Alekas Malakauskas žuvo' 

jlralandžio 10, Jurgis Kinderrs 
j numirė pereitų metų gruodžio 10.1 

198 kuopos narysv

J)J^rtusevičius, 
Veterartų post 
įco. White įtei 
liejatui.

Programą paįv; irino ri\uzika, 
dainomis ir šokia s P. Nash, R. 
Klenytė ir Mankiįtė.

Pabaigoj prabil > pats jubilie
jatas kun. I. Valai įčiūnas. Dėko
jo už jam “slapta 
karienę, taipgi kalbėtojams už 
gerus linkėjimus 
lankiusiems ir 
prie šio gražaus flarengimo.

Puotoj dalyvavo 
linkės parapijų kunigai.

Parapijiečių ruotaika 
linksma, nes, kiek 
metų kun. I. Vai inčiūno klebo
navimo parapijos skolų sumažin
ta apie du trečda iai. Tai suma
nus šeimininkavimas, 
priklauso ir asistentams kuni
gams—V. Vėžiui 
nuoširdžią darbi^ 
gerovei, 
kaip iki šiol, tai į 
sa skola bus atmo keta. Garbė šv. 
Kazimiero parapi 
čiams ir jų dvas ;< 
glaudžią sėkmingi darbuotę!

Po vakarienės t uvo šokiai, pa
sikalbėjimai, pasiv lišinimai. Kaip 
visada, taip ir šių > sykiu paren- 
giman atsilankė 
parapijų, tarp kur 
gistratas’’ Poshka, “dziegarmeis- 
tras" Pūkas, ‘radi, išninkąs' Dži- 
kas ir kiti geri 1 ‘tuviai. Valio 
Šv. Kazimiero pai .pijai!

, x-Parapijonas

surengtą va-

r visiems atsi- 
prisidėjusiems

veik visi apy-

buvo 
žinoma, per 15

Kreditas

įr S. Railai už 
,otę parapijos 

Ir jei Dievas laimins, 
kelis metus vi-

Susilaukia L 
Mokslin 

Montreal, Que

ijos parapijie- 
os vadams už

večių iš kitų 
ų matėsi "ma-

etuvaitės 
nkės

Canada. — J
Kanadą, kaip ir 

jStybes, vis atvyks 
iš Europos. Ii 
universiteto, paga 
riaus kun. Gomel 
A. Šidlauskaitė a 
real į. Europoje j 
stipendininkė

ungtines Val
ia žymesnybių 
Įilano, Italijos 
paėjusio rekto- 
i asistentė dr. 
vyko J Mont- 

buvo B ALF

PAIES KO
Uršulė šeporaltjdf 

ko savo vyro brolio 
ris prieš šešto met 
Franei.ro, California 
liškių, Vilkaviškio a 
.varhus reikalas. UI 
būsiu dėkinga. Rąžyk 
RAITI.S, 44 Jonas 8 
Pa.

R’S'lenė paieš 
I6qo Rraalo. ku
rt gyveno San 

Kilęs Iš Lanke 
psk rities. Yr;< 
sutelkime žinii- 

to: ANNA ORE 
.., Wilkaa-Rarre.

a
•

iu the evening we have a' formos ir minties viršūnė, tai jos 
dinner of 36 in honor of the

t Lithuanian Minister, a poet, 
quite famous and a great

, friend of the II. S. A.
Joseph E. Davies, 

MISSION TO MOSCOW
♦

Galop seniai lauktoji Jurgio' 
Baltrušaičio poezijos knyga iš
vydo dienos šviesą. Tai knyga, 
apie kurią bus daug kalbama ir 
rašoma. Ji pasirodė kun. Pran
ciškaus M. Juro kaštu ir pastan
gomis.

Neapsiriksiu pasakęs, kad mes 
dar neturėjome taip svetur popu
liaraus lietuviškai rašiusio rašy
tojo, kaip Jurgis Baltrušaitis. 
Niekas mūsų neturėjo tiek gar
sių svetimtaučių bičiulių, kaip 
jis Ir aukščiau pacituotas Jung, 
Amerikos Valstybių ambasado
rius Jqseph E„ Davies atsiliep
damas apie Jurgį Baltrušaitį nė
ra eilinis diplomato komplimen
tas. Apie jį yra lajrai šiltai at
siliepęs ne vienas, pasaulinio mas
to, menininkas bei. rašytojas.

Dvidešimt metų Jis, atstovayo 
lietuves valstybę Rusijoje. Tię- 
są pasakius, jis mūsų tautą pra
dėjai atstovauji nuo pirmosios, sa
vo (kelioeės po Va^ąrų Europą 
J903‘metais ir tose pareigose pa
siliko ligi pat mirties 1943. .Ir 
keistą, jis beveik visą gyvęnirpą, 
rašė rusiškai, bet net tie patys 
rusai jo savu nelaikė ir visados 
pabrėždavo jo lietuviškąjį kilimą 
ir jojo poezijos lietuvišką dva
sią. Nėra jokios abejonės, kad 
jis ne tik didžiavosi savo 
me, bet ir pageidavo, kad ji 
tų pažymima.

Negana to, jis ir rusiškai
šydamas dažnai prisimindavo sa
vo gimtinę. Tiesa, jis priklauso 
simbolistinei literatūros srovei ir 
jo raštuose žodžiai ne visada rei-' 
kia taip suprasti, kaip jie yra pa
rašyti, bet tėvynės pasiilgimas jo 
rusiškoje poezijoje yra gana daž
nas

kil- 
bū-

i a-

ir aiškus:
Tai dėl to taip tėviškės tolių 
Ūkanoj užsispyręs šaukiuos...

(Žemės pakopos, 138 pusi.)

Lietuviškoje poezijoje Baltru
šaičio patrijotiški motyvai pa
dažnėjo ir paaiškėjo. Tautą pa
lietusi nelaimė jį ne tik paskati
no lietuviškai rašyti, bet ir daž
nai pakreipė jo kūrybą patrijo- 
tine linkme.

Pasirodžiusi knyga apima visą 
Jurgio Baltrušaičio lietuviškąją 
kūrybą. Jis parašė tris lietuviš
kus poezijos rinkinius, kurių tik 
vienas—Ašarų Vainiko, pirmoji 
dalis—pasirodė Lietuvoje karo 
metu. Tiesa, paskutinio eilių 
rinkinio jis nesuspėjo parašyti. 
Prieš mirtį sakėsi, kad jis jau 
turįs galvoje paskutinį skyrių, 
tjk jam reikią kokio mėnesio lai
ko visa tai užrašyti, bet jam taip 
ir nebuvo lemta tasai paskutinis 
knygos skyrius pabaigti. Čia mes 
tatai pažymime dėl to. kad Jur
gis Baltrušaitis latrai daug vil

neužbaigimas gal kiek ir nelei
džia tinkamai įsigilinti į šios 
knygos dvasią.

Kaip ten bebūtų, bet mes iki 
šiol dar neturėjome taip organi
zuotos ir išbaigtos poezijos kny
gos. Minties gilumas čia labai 
harmoningai derinasi su nuosta
biai tobula poezijos forma, bet 
nežiūrint to, jis taip yra aiškus, 
kad kn/ga gali suprasti vos mo
kąs paskaityti žmogus .Ypač jis 
turi auti artimas ir mielas lietu
viui,y nes Baltrušaitis kalba pa
prastais žodžiais ir aiškiais bei 
suprantamais vaizdais, paimtais 
iš kasdienės mūsų buities gal
vosenos. '

Dažnai galima nugirsti, kad 
mūsų raštas negali lygintis su 
kitų tautų raštu. Baltrušaitis vi
so kultūringojo pasaulio pripa
žintas raštyojas ir dėl to mes jį 
turėtume ne tik pamėgti, bet ir 
juo prieš kitus pasididžiuoti.

Jis brangus yra dar ir įuOjJfąd 
savo poezijoje labai giliai ir jau
triai 'pergyveno tautos nelaimę. 
SLelodamąris šiandienykštėmis 
musų kančiomis, jis gieda mūsų 
tautos <viltį: •«. , •

Ir daug kas, dauj( kas. ką tu sėjai, 
' ''kūlė

Ir VėFtė gerbti svetirhą krivulę 
•' Ir matė taVO 'drelAilėš'ir uosiai, 
.' k-ad tu vergijifc| pantį rūsčiai

i- juosei
Bet tavo aušros aušo jianiažėle

, Ir tavo saules takas. neapžėlė, 
Nes tvirtos viltys guodė širdį 

drąsią,
Pergalės dienai auklėdamos 

dvasią . . .
(Motina žemė, 81 pusi.)

Baltrušaitis, žinoma, yra stip
resnis, kur jis sprendžia visatos 
ir žmogaus likimo problemas:

Nusilenk, praeivi, žolytei prie tako, 
jei girdi, kar smilga, iš molio 

išdygus,
tavo kurčiai širdžiai tyliai, tyliai 

sako,
kad ir tu jos stiebas, amžių saikui 

lygus . . .
(Smilgų Šlamesys, 29 pusi.)

Baltrušaičio poezijos knyga y- 
ra nemaža, turinti apie 270 pusla
pių. Knygon įdėta poeto atvaiz
das ir rašto pavyzdys, be to, jo 
gyvenimo aprašymas ir poezijos 
aiškinimai. Knygos leidėjas, kun. 
Pranciškus Juras, šia knyga bus 
didelį kultūros žygį atlikęs. Rei
kėtų tik palinkėti, kad knyga su
silauktų tinkamo skaitytojų susi
domėjimo.

J. Aistis

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakae. kurios jus smaugia ir ap
sunkina kvėpavimą, jei poilsio mie
gas yra negalimas iš priežasties sun
kaus kvėpavimo, neužmirškite atsi
kreipti | Frontier Asthma kompaniją 
išmėginimui ▼•Itui Frontier Asthma 
Medicine, priemonės dėl laikinos 
symptomatilkos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuoliuose, Nėra skirtumo, 

čių dėjo į Aukuro Dūmus, tvir- kur jūs gyventūt ir kokį paaitikėjimą 
tindamas, kad tai turėjo būti pa- bile priemone esančia po sau-

.to t, oisvia. ateikreipkit dėl šio išmėginimo uiti stipriausia ir a škiausia jojo dvl(ą Jumi Ug n)eko nf,k>)nowi P#. 
poezijos knyga. Labai galimas dyką. Jum# tau nieko nekainuos, 
daiktas, kad autorius tai tvirtin-1 sdrMuoklto: Frontier A.thm. C«„ 
damas neklydo, bet kadangi Ši 462 Niagara Street, 951B, Frontier

turėtūt bile priemone esančiu po .'au
le. aUikreipkit dėl šio išmėginimo už-

l%SI.’ lt
PRADEK TAUPYMU turėti nam. llsipildys

THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3. Ohio HE. 2493

Lietuvių Benkinf Ituirt Biznyte Nun 1909

Franei.ro

